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Wizyta Ministra Przemysłu i Handlu 
do krajów bałtyckich

M inister P rzem ysłu  i H and lu  p. Antoni 
Roman odbył ostatnio podróż o fic ja lną  do 
Estonii, F in landii i Łotwy. O eelacli i w yn i
k ac h  sw ej podróży P. M inister Roman w ypo
w iedział redaktorow i B iu letynu  uw agi na
stępu jące:

— U dając  się w  tę podróż drogą m orską 
i oczywiście na  s ta tk u  polskim , u trzym ującym  
regu larne  połączenie z po rtam i Estonii i F in 
landii, p ragnąłem  przede w szystk im  podkre
ślić, że Polska m a w ielkie zainteresow anie w 
żegludze na  B a łty k u  i że p rzyw iązu je  w ielką 
Wagę do rozw oju sw ych stosunków  hand lo 
w ych z państw am i b a łtyck im i drogą m orską. 
Polska dąży  do zajęcia  na  B a łty k u  m iejsca, 
k tó re  je j się należy  i do w spó łp racy  jak  n a j
ściślejszej z państw am i, osiadłym i nad  B a łty 
kiem. Z tych  też w zględów  znaczenie polskiej 
b andery  pow inno na  m orzu tym  w zrastać, co 
idzie w  parze  z ogólnym  ożyw ieniem  w ym ia
ny  hand low ej pom iędzy państw am i b a łty ck i
mi i skandynaw skim i m iędzy sobą i z ich pe
n e trac ją  n a  dalsze rynk i. Rozw ój dalekom or
skich, zaoceanicznych połączeń p o rtu  g d y ń 
skiego może m ieć pow ażne znaczenie nie ty l
ko dla obsługi po trzeb  hand low ych  Polski, 
lecz rów nież potrzeb państw  bałtyckich , k tó re  
siłą rzeczy nie są w  możności i nie m ają  po
trzeby  rozw ijać sam odzielnie tak  rozgałęzio
nej sieci bezpośrednich  połączeń z dalekim i 
k ra jam i za oceanam i.

C hciałbym  p rzy  tej sposobności podkre
ślić spraw ność i w ysoką efek tyw ność naszej 
linii reg u la rn e j z Estonią i F in land ią . Skorzy
stałem  z m ej podróży  n a  „C ieszynie", aby  za

znajom ić się m ożliw ie w szechstronnie z p racą  
na tym  sta tk u  podczas podróży  m orskiej i z 
p racą  całej załogi. S tw ierdzam  z zadow ole
niem , że w szystkie kom órki te j jednostk i m or
skiej funkcjonow ały  ja k  na jsp raw niej, m ie
liśm y w  obie strony  pe łny  ładunek . P rzy jśc ie  
do  T allina  nastąp iło  z dokładnością w  czasie 
do jednej m inu ty , to sarno stw ierdziłem  p rzy  
pow rotnej p o d róży  z H elsinek do R ygi; p rz y 
cum ow aliśm y w  cen trum  stolicy Łotw y, w  po
b liżu  zam ku, p u n k tu a ln ie  o godzinie 10,30 r a 
no, tak  ja k  przew idziane było w  p lan ie  po
dróży.

Spraw ę w zajem nej w spó łpracy  na  sz la
kach  m orskich poruszałem  z m ym i kolegam i 
w  Estonii, w  F in lan d ii i na Łotwie i p rzyznać  
m uszę z zadowoleniem , że znalazłem  u  nich 
zrozum ienie dla tych  sp raw  i gotowość w spół
p racy . M ówiąc o m ej podróży , wspom niałem  
o sp raw ach  m orskich na  p ierw szym  miejscu 
dlatego, że p ragnąłbym , aby  sfery  gospodar
cze, działające w  dziedzinie obsługi naszego 
h an d lu  m orskiego1, zw róciły  na ten  stan  rzeczy 
specjalną uwagę.

O czyw iście, że uw ażałem  za konieczne 
porozum ieć się z m ym i kolegam i w  Estonii, w 
F in land ii i na  Łotwie w  spraw ach, do tyczą
cych naszej w zajem nej w ym iany  handlow ej. 
Jak  wiadom o, ze w szystkim i tym i państw am i 
m am y bilanse handlow e k sz ta łtu jące  się za
sadniczo ak tyw nie, jest to rzeczą zrozum iałą 
ze w zględu n a  to, że dostarczam y im p rze
w ażnie surowce, k tó ry ch  tym  państw om  
b rak . Z drug iej strony  zbliżona s tru k tu ra  go
spodarcza Estonii i Ł otw y sp raw ia  trudności
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w w ynalezien iu  tak ich  tow arów , jak ie  m o
glibyśm y od nich  nabyw ać . N iem niej jednak , 
stw ierdzić mogłem w czasie m ej podróży  tak  
w Estonii i na Łotwie, ja k  rów nież i w F in 
land ii zrozum ienie d la  tak  gospodarczo 
k ształtu jącego  się s tanu  rzeczy. Zadaniem  
naszym  jed n ak  być pow inno ja k  na jg run- 
tow niej poznać nasze w zajem ne po trzeby  
i w p łynąć  na tak ie  ksz ta łtow anie  się nada l 
naszych  stosunków  handlow ych, ażeby m o
gły się one p rzyczyn ić  do w ydatniejszego 
podniesienia obrotów  w zajem nych, i to w 
tym  celu, abyśm y nie szukali w dalekich 
k ra ja ch  tak ich  a rtyku łów , w k tó re  m oglibyś
m y  się zaopatrzyć  u naszych sąsiadów  nad  
B ałtykiem .

Będę d ąży ł do tego, aby  stw orzyć po m o
jej podróży  odpow iednie w aru n k i w  tym  k ie 
runku , uw ażam  jednak , że in ic ja tyw a p ry 
w atn a  p o w in n a-d ąży ć  do tego samego celu.

Na zakończenie p ragnę  w spom nieć o 
tym , że przyjęcie, jakiego doznaliśm y pod
czas całej naszej podróży, było nacechow ane 
n a jd a le j posun ię tą  serdecznością i szczeroś
cią. M ieliśm y m ożność nie ty lko  w ejść w 
k o n tak t z przedstaw icielam i rządów , lecz 
rów nież z licznym i przedstaw icielam i życia 
gospodarczego, uw ażałem , że rów nież i te 
k o n tak ty  m ają  d la  nas w ielkie znaczenie

PO SIE D ZEN IE  PREZYDIUM  IZBY.

W  d n iu  12 paździe rn ika  odbyło się pod 
przew odnictw em  Prezesa Izby  p. S tan isław a 
T ora posiedzenie P rezyd ium  Izby. Podczas 
posiedzenia tego P rezyd ium  zaznajom iło się 
szczegółowo z w ykonan iem  budżetu  Izby  w 
roku  b ieżącym  oraz omówiło p ro jek t p relim i
n a rza  budżetow ego n a  rok  1938, k tó ry  został 
p rzesłany  do rozpatrzen ia  Izbow ej Kom isji 
B udżetow ej, po czym  z je j uw agam i przedło
żony zostanie do zatw ierdzen ia  P lenarnem u 
zebraniu . W  zw iązku  z tym  P rezyd ium  posta
nowiło zwołać zebranie to na dzień 29 p a ź 
dziern ika, zaś zebranie  sekcyj izbow ych na 
dzień 28 październ ika. W  dalszym  ciągu po
siedzenia P rezyd ium  omówiło zagadnienia, 
zw iązane z m ającym  nastąp ić  rozszerzeniem  
okręgu izbowego, w yn ik a jący m  z usta len ia  
now ych granic w ojew ództw a pom orskiego 
oraz w ysłuchało  re fe ra tu  d y rek to ra  Izb y  dra 
K ulikow skiego w spraw ie uruchom ien ia  w 
G dyn i a rb itrażu  skór surow ych.

prak tyczne. Zw iedziliśm y n a jb a rd z ie j typo
we d la  każdego ze w spom nianych  państw  
w arsz ta ty  p racy : w idzieliśm y kopaln ię  łu p 
k u  bitum icznego w Estonii, k tó ry  to p rze
m ysł m a decydujące znaczenie na  ksz ta łto 
w anie się stosunków  gospodarczych w tym  
państw ie i odgryw a o lbrzym ią rolę w  jego 
eksporcie, w idzieliśm y olbrzym ie zak ład y  ce
lu lozy w F in land ii, funkcjonu jące  od daw na 
oraz now ow znoszone z ogrom nym  rozm a
chem, w idzieliśm y w reszcie na  Łotwie 
g igantyczne roboty  p rzy  budow ie tam y 
w odnej n a  D źw inie, k tó ra  dostarczy 
znaczne zasoby energii e lek trycznej, na  ko
n iec w  R ydze zaznajom iliśm y się z wzo
row ą o rgan izacją  eksportu  m asła, k tó ra  stw o
rzy ła  to, że masło łotew skie pod względem 
jakości na ry n k ach  zagran icznych  ustępu je  
jedyn ie  m asłu duńskiem u.

Skonstatow ałem  ku m em u zadow oleniu 
stan p ro sperity  u naszych  sąsiadów  nad  Bał
tykiem , skonstatow ałem  rów nież, rzetelne 
dążenia z ich strony  do- rozw inięcia w spół
p racy  gospodarczej z nam i. Poniew aż rów nie 
rzetelne dążenia  do w spółpracy  z nim i istn ie
ją  także z naszej strony, spodziew am  się, że 
pobyt m ój w  Estonii, F in land ii i na  Łotwie, 
aczkolw iek kró tk i, w yda  pom yślne rezu l
ta ty .

PO BY T W  GD YN I P. TADEUSZA SZUMAŃ
SK IEG O , R EFER EN TA  H A N D L O W E 
G O  PO SELSTW A  R. P. W  A TEN A CH .
W dniu 14 paździe rn ika  p rzy b y ł do 

Izby  naszej p. Tadeusz Szum ański, referen t 
hand low y  Poselstw a R. P. w A tenach. C e
lem  w izy ty  p. Szum ańskiego było zaznajo 
m ienie się z dezydera tam i sfer gospodar
czych ta k  handlow ych ja k  i żeglugow o-por- 
tow ych w odniesieniu do stosunków  z G re
cją.

Izb a  nasza u ła tw iła  p. Szum ańskiem u 
naw iązan ie  ko n tak tó w  z poszczególnym i f ir
mam i, k tó re  ze sw ej strony  sform ułow ały  
swe dezydera ty . Zaznaczyć należy, że do
tychczasow a p ra k ty k a  w izy t przedstaw icieli 
polskich placów ek zagran icznych  w ykazała  
pożytek  tego ro d za ju  kontaktów , da jących  
m ożność z jednej strony  zazna jam ian ia  czyn
ników  polskich z w aru n k am i p racy  na ry n 
kach  zagranicznych, a z d rug ie j poinform o
w ania  przedstaw icieli polskich za gran icą z 
dezydera tam i sfer k rajow ych.
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z a m o r s k i e  o b r o t y  t o w a r o w e  p o r 
t u  G D Y Ń SKIEG O W  M IESIĄ CU  
W RZEŚNIU BR. ORAZ W  PIERW SZY CH  
3 K W A R TA ŁA C H  B. R.
Zam orskie obroty tow arow e portu  gdyń 

skiego w  mies. wrześniu  br. osiągnęły 
?48.2?8 ton wobec 759.671,8 ton w  mies. 
sierpniu br. oraz 654.878,4 to n  w mies. w rze
śniu 1936 roku.

M iesiąc spraw ozdaw czy  podobnie ja k  
i poprzedni m iesiąc sierpień  przynosi n ie
znaczny 1,5% -ow y spadek  obrotów  w  po
rów naniu  z ub. mies. sierpniem  br. (759.671,8 
ton) oraz 14,2%-owy w zrost w  stosunku do 
m iesiąca w rześnia 1936 r. (654.878,4 ton).

O gólne w yn ik i zam orskich obrotów  to
w arow ych p o rtu  (przyw óz i w yw óz łącznie) 
w p ierw szych  3 k w arta łach  br. (6.632.336,8 
ton) w y k azu ją  19,4%-ow y w zrost obrotów  
W po ró w n an iu  z analogicznym  okresem  cza
su roku  ubiegłego (5.551.687 ton). K ształto
w anie się w zrostu  zam orskich obrotów  tow a
row ych p o rtu  (przyw óz łącznie z  w yw ozem ) 
ilu s tru je  poniższe zestaw ienie:

+  — % w porów naniu z ana-
Olkres czasu rfo. logicznym  okresem  czasu ro 

ku  ubiegłego
I —  10,8%

I - I I — 0,1%
I— III -f- 8,4%
I—IY +  14,4%
I— V +  15.6%
T— VI +  20,3%
I— VII +  20,9%
T— VIII +  20,11
I—IX +  19,4%

N a uzyskan ie  tych  ogólnych obrotów  za
m orskich w  okresie p ierw szych  dziew ięciu 
m iesięcy roku  bieżącego złożył się p rzyw óz 
zam orski — 1.270.130,1 ton oraz w yw óz za
m orski — 5.362.206,7 ton.

P rzyw óz zam orski w  okresie p ierw szych  
dziew ięciu m iesięcy (I—IX) br. (1.270.130,1 t.) 
w ykazu  je pow ażny  42,5 % -ow y w zrost obro
tów  w  porów naniu  z przyw ozem  zam orskim  
w tym  sam ym  okresie czasu roku ubiegłego 
(890.765,4 ton).

W yw óz zam orski w 3 p ierw szych  k w a r
ta łach  rb. (5.362.206,7 t.) w y k azu je  15,04%-owy 
w zrost obrotów  w stosunku do analogicznego 
okresu czasu roku  ubiegłego (4.660.921,6 ton). 
Podobnie ja k  i w  poprzednim  m iesiącu sierp 
n iu  br. im port w y k azu je  osłabienie tem pa 
w zrostu .

Ja k  się k sz ta łtow ał w zrost im portu  i eks
p o rtu  w  okresie p ierw szych  dziew ięciu m ie
sięcy rb. to z ilu stru je  to poniższe zestaw ienie: 

+  — % w porów naniu  z analoigicz- 
Ok.res czasu rb. nym  okresem  czasu roku  ubiegłego.

Im port Eksport 
I +  24.6% — 16,1 %

I—II  +  40.1% — 6,04%
I - I I I  +  46,9% +  2,2 %
I —IV +  52,2% - +  8,05%

1 — V +  52,6% +  8,9 % '
I VI +  50,3% +  13,1 %
I— VII +  54.3% 4- 14.7 %
I — V III +  48,7% +  14,7 %
I —IX  -j- 42,5% T- 15,04%

W przeciw ieństw ie do eksportu , k tó rego  
tem po w zrostu  zw iększa się stale im port, po
cząw szy od m iesiąca lipca  br. ulega pew nem u 
n ieznacznem u zaham ow aniu . N a uzyskan ie  
ogólnych obrotów  zam orskich w miesiącu, sp ra 
w ozdaw czym  rb . (748.278,— ton) złożył się 
przyw óz zam orski — 116.684,1 ton oraz w y 
wóz zam orski — 631.593,9 ton.

Im port zam orski w  m iesiącu spraw ozdaw 
czym  rb. (116.684,1 ton) w y kazu je  17,1% -owy 
spadek  w  porów naniu  z ub. m iesiącem  sierp 
niem  br. (136.633,8 t.) oraz n ieznaczny 1,1 p ro 
centow y w zrost w  stosunku do m iesiąca w rze
śnia rb. (115.315,4 ton).

S padek  im portu  w  m iesiącu spraw ozdaw 
czym  w porów nan iu  z ub. m. sierpniem  br. spo
w odow ały przede w szystk im  pozycje (w n a 
wiasie dane za m. sierpień  b r .) : ryż surow y — 
79 ton (7.683 ton), żyw ica — 790 ton (851 t.), 
śledzie solone — 4.027 t. (4.818 t.), ru d y  różne 
i w y p a łk i p iry tow e — 13.395 t. (14.111 Ł), oleje
— 116 t. (243 t.), asfa lt — 5 t. (724 t.), ty toń  — 
223 t. (777 t.), s ia rk a  — SOI t. (878 t.), p rze tw o
ry  chem iczne — 141 t. (380 t.), fa rb y  — 69 t. 
(154 t.), garbn ik i — 517 t. (588 {.), ju ta  — 602 t. 
(1.064 t.), szm aty  — 868 t. (1.345 t.), k auczuk  —- 
337 t. (540 t.), celuloza — 725 t. (1.234 t.), złom 
żelazny  — 28.936 t. (63.279 t.), w yroby  żelazne 
i m etalow e— 179 t. (407 i.), m aszyny, a p a ra ty  
i części — 391 t. (498 t.), oraz części w agonów  
i lokom otyw  — 214 t. (253 t.)

D o pozycy j im portu, k tó re  w zrosły w  m ie
siącu spraw ozdaw czym  w porów naniu  z ub. 
m. sierpniem  należą: nasiona oleiste różne — 
3.612 t. (2.241 t.) p iry ty  — 7.500 t. (brak), tłusz
cze zw ierzęce surow e — 1.359 t. (913 t.), tra n  — 
1.583 t. (316 t.), napo je  alkoholow e i inne — 
108 t. (74 t.), fo sfo ry ty  — 9.557 t. (4.221 t.), 
żużle Thom asa — 17.566 I. (11.200 t.), skóry  — 
2.639 t. (2.259 t.), w ełna — 757 t. (633 t.), b a 
w ełna — 6.730 t. (4.214 t.), odpadki baw ełny
— 228 t. (191 t.), p rzędza baw ełn iana  — 231 t. 
(168 t.), p ap ie r i m ak u la tu ra  — 2.049 t. (1.507 
i.), p ap a  i te k tu ra  — 46 t. (24 t.), żelazo suro
we — 807 t. (520 t.), m etale różne — 210 t. 
(158 t.), oraz sam ochody, m otocykle i części
— 507 t. (475 t.)

Szczegółowo ilu stru je  przyw óz zam orski 
w  mies. w rześniu  rb. w  porów naniu  z tym  sa
m ym  m iesiącem  roku  ubiegłego oraz m. sierp
niem  rb. poniższe zestaw ienie:
IM PO RT (tony)

W rzesień Sierpień W rzesi
1937 1937 1956

N asiona różne 2 4 64
nasiona oleiste 3.612 2.241 2.017
ryż su row y 79 7.683 7.169
owoce świeże 1.092 851 1.366
owoce suszone 636 596 428
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konserw y owocowe 9 27 3
orzechy i m igdały 80 23 9
k aw a 311 350 709
h e rb a ta 86 111 120
kakao 331 120 643
korzenie 114 86 75
rośliny  i m ater. rośl. 63 213 107
żyw ica 790 851 397
śledzie świeże 909 146 421
śledzie solone 4.027 4.818 5.311
ru d y  różne i w yp.

p iry t. 13.395 14.111 10.811
p iry ty 7.500 — —
oleje 116 243 143
sm oła i sm ary 10 29 2
asfa lt 5 724 584
tłuszcze i oleje rośl. 373 232 559
tłuszcze zwierz, sur. 1.559 913 1.451
tra n 1.583 316 494
napoje  alkoholow e 108 74 57
tytoń 223 777 107
sia rka 801 878 181
przetw ory  chem iczne 141 380 239
fa rb y 69 154 26
garbn ik i 517 588 1.530
fosfory ty 9.557 4.221 11.197
żużle Thom asa 17.566 11.200 9.700
sól potasow a — — —
skóry 2.639 2.259 3.810
w ełna 757 633 1.221
odpadk i w ełn iane 63 65 U l
przędza  w ełn iana 31 15 35
baw ełna 6.730 4.214 4.883
odpadk i baw ełny 228 191 213
p rzędza  baw ełn iana 231 168 211
len, konopie, sizal

i in. wł. 46 81 63
ju ta 602 1.064 1.675
szm aty 868 1.343 1.893
kauczuk 337 540 711
w yroby  gum owe 185 80 67
p ap ie r i m ak u la tu ra 2.049 1.507 1.579
papa, te k tu ra 46 24 U
celuloza 725 1.234 719
żelazo surow e 807 520 532
m etale różne 210 158 237
złom żelazny 28.936 63.279 35.851
miedź 1.622 1.612 899
cyna 69 142 148
w y ro b y  m etalow e 179 407 303
m aszyny, a p a ra ty

i części 391 498 364
części w agonów  i lok. 214 253 376
sam ochody, m otocykle

i części 507 475 53
różne 2.748 2.912 3.430

Razem  116.684 136.634 115.315
N ieznaczny w zrost im portu  zam orskiego 

w  m iesiącu spraw ozdaw czym  w porów naniu  
z tym  sam ym  m iesiącem  roku ubiegłego (w 
naw iasie dane za mies. w rzesień 1936 r.) spo
w odow ały p rzede  w szystkim  pozycje: n asio 
na  oleiste — 3.612 t. (2.017 t.), żyw ica — 790 t. 
(397 t.), śledzie świeże -  909 t. (421 t.), ru d y

różne i w y p a łk i p iry tow e — 13.395 t. (10.811 
t.), p iry ty  — 7.500 t. (brak), t ra n  — 1.583 t. 
(494 t.), s ia rka  — 801 t. (181 t.), żużle Thom a
sa — 17.566 t. (9.700 t.), baw ełna  — 6.730 t. 
(4.883 t.), p ap ie r i  m ak u la tu ra  — 2.049 t. 
(1.579 t,), żelazo surow e — 807 t. (532 t.), m i e d ź

— 1.622 t. (899 t.), m aszyny, a p a ra ty  i części
— 391 t. (364 t.) oraz sam ochody, m otocykle 
i części — 507 t. (53 t.)

D ecy d u jący  w p ływ  w y w arły  tu  tow ary  
masowe, ja k  rudy , p iry ty  i żużle Thom asa.

S pad ły  natom iast pozycje (w naw iasie 
dane za mies. w rzesień 1936 r .) : ryż  surow y — 
79 t. (7.169 i ) ,  owoce świeże — 1.092 t. (1.366 
i.), k aw a  — 311 i. (709 t.), k ak ao  — 331 t. 
(643 t.), śledzie solone — 4.027 t. (5.311 t.), fos
fo ry ty  — 9.557 t. (11.197 t.), skóry  — 2.639 t. 
(3.810 t.), ju ta  — 602 t. (1.675 t.), szm aty  — 
868 t. (1.893 t.), k au czu k  — 337 t. (711 t.), złom 
żelazny  — 28.936 t. (35.851 t.) oraz części w a
gonów i lokom otyw  — 244 t. (376 t.) Spośród 
ty ch  pozycy j zw raca jedyn ie  uw agę pow ażny 
spadek  im portu  złom u żelaznego.

W  okresie trzech  p ierw szych  kw arta łów  
rb. w  porów nan iu  z analogicznym  okresem 
czasu roku  ub. zw raca uw agę w zrost (w n a 
w iasach dane za trz y  k w a rta ły  1936 ro k u ) : 
ru d y  różne i w ypałk i p iry tow e — 130.089 t. 
(82.352 t.), nasiona  oleiste — 38.808 t. (29.308 
t.), owoce świeże — 36.156 t. (28.977 t.), śledzie 
solone — 19.069 t. (17.129 t.), p iry ty  — 27.246 t. 
(11.716 t.), tra n  — 4.273 t. (1.963 t.), tłuszcze 
zw ierzęce surow e — 10.078 t. (9.678 t.), ty toń
— 2.275 t. (2.040 i ) ,  s ia rk a  — 4.400 t. (2.344 i.), 
p rze tw ory  chem iczne — 2.099 t. (1.802 t.), f a r 
b y  — 572 t. (286 t.), fo sfo ry ty  — 89.941 t. 
(83.923 t.), żużle T hom asa — 58.812 t. (38.536 
t.), ju ta  — 13.138 t. (9.288 t.), szm aty  — 5.032 
t. (4.349 t.), k au czu k  — 5.032 t. (4.349 t.), w y 
roby gum owe — 1.854 t. (733 t.), pap ie r i m a
k u la tu ra  — 16.274 t. (.10.185 i.), celuloza — 
9.086 t. (5.155 t.), żelazo surow e — 5.476 t. 
(3.281 t.), m etale różne — 2.350 t. (1.410 t.), 
złom żelazny — 496.350 t. (273.193 t.). m iedź
— 12.327 t. (8.826 t.), cyna  — 1.188 t. (1.014 t.), 
cynk  — 372 t. (230 t.), m aszyny, a p a ra ty  i czę
ści :— 4.451 t. (4.264 t.) oraz sam ochody, moto
cykle i części — 4.104 t. (877 t.)

Podobnie, ja k  i na  terenie ogólnego h a n 
d lu  zagranicznego R. P. w zrost im portu  w y 
k a z u ją  szczególnie surow ce hutnicze, surow ce 
d la k ra jow ych  fab ry k  naw ozów  sztucznych 
oraz z p roduk tów  gotow ych — sam ochody, 
m otocykle i ich części.

Spad ły  natom iast w  okresie trzech  p ierw 
szych k w arta łó w  rb. w  porów naniu  z analo 
gicznym  okresem  czasu roku ubiegłego pozy
cje im portu  zam orskiego: nasiona różne —
305 t. (1.232 t.), ryż  surow y — 46.001 t. (49.725 
t.), owoce suszone —: 2.885 t. (3.293 t.), kaw a 
-— 3.122 t. (4.838 t.), smoła i sm ary  — 294 t. 
(792 t.), asfa lt — 2.017 t. (3.659 t.), tłuszcze 
i oleje roślinne — 2.863 t. (4.207 t.), garbniki 

10.406 t. (12.953 t.), skóry  — "l9.756 t.
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(21.177 t.), wełna — 16.171 t. (19.160 t.), przę
dza w ełniana — 271 t. (404 t.), baw ełna — 
58.492 t. (65.119 i ) ,  ju ta  — 8.187 t. (9.801 t.), 
Wyroby żelazne i metalowe — 2.310 t. (5.142 t.), 
oraz części wagonów i lokomotyw — 2.479 t. 
(3.604 t.) Spośród wyżej wymienionych pozy
cyj należałoby podkreślić ok. 7% -owy spadek 
importu ryżu surowego, oraz ok. 10%-owy 
spadek baw ełny surowej.

W ywóz zamorski w miesiącu wrześniu 
rb. (631.593,9 ton) w ykazuje nieznaczny 
1,3%-owy wzrost w porów naniu z ub. miesią
cem sierpniem rb. (623.038 ton) oraz poważny 
17,1%-owy wzrost w stosunku do miesiąca 
września 1936 r. (539.563 ton).

D ecydujący w pływ  jak  w wielu poprzed
nich miesiącach, w yw arła tu  grupa w ytw o
rów m ineralnych (w naw iasach dane za mie
siąc sierpień b r.): węgiel eksportowy —
500.200 t. (394.521 t.) oraz węgiel bunkrow y — 
50.833 t. (32.412 t.) Poza grupą m ineralną 
Wzrosły pozycje: nasiona i rośliny — 381 t. 
(112 t.), bekony — 1.587 t. (1.553 t.), drób 
i ptactw o bite — 159 t. (24 t.), ja ja  — 2.578 t. 
(2.458 t.), przetw ory mięsne — 2.061 t. (1.335 
t.), m akuchy — 580 t. (brak), salm iak — 60 t. 
(50 t.), k arb id  — 55 t. (40 i.), sól potasowa — 
4.900 t. (155 t.), baw ełna i odpadki — 226 t. 
(121 t.), bale i slupy — 10.662 t. (7.303 t.), 
drewno tarte  — 17.228 t. (15.771 t.), klepki — 
121 t. (76 Ł), dyk ty  i forniery — 1.455 t. 
(1.234 t.), papier — 683 t. (198 t.), żelazo su
rowe — 372 t. (255 t.) oraz metale różne — 
156 t. (26 t.)

G rupa hodowlana w ykazuje nieznaczny 
Wzrost wywozu. Spośród produktów  chemicz
nych zw raca uwagę ukazanie się poważnej 
partii soli potasowej. Miesiąc sprawozdawczy 
Wnosi z daw na oczekiwaną poprawę wywozu 
tarcicy oraz bali i słupów.

Spadek wywozu zamorskiego w miesiącu 
sprawozdawczym w porów naniu z ub. mies. 
sierpniem br. w ykazały  pozycje: m ąka ryżo
wa — 700 t. (1.226 i.), ryż wył. — 104 t. (153 
t.), szynki i inne peklowane — 316 t. (385 t.), 
masło — 412 t. (612 t.), cement — 261 t. (586 t.), 
sól kuchenna i przem. — brak  (392 t.), koks — 
13.802 t. (23.790 t.), cukier — 606 t. (4.844 i) ,  
w ytłoki buraczane — brak (276 t.), mączka 
kostna — 150 t. (413 t.), siarczan amonu — 
brak  (2.041 t.), skóry — 137 t. (180 t., tkaniny 
-— 522 t. (658 i) ,  w yroby z drzewa — 478 t. 
(821 t.), papa i tek tu ra  — 204 t. (445 t.), żela
zo handlowe — 5.083 t. (7.967 t.), w yroby że
lazne i metalowe — 1.103 t. (1.894 t.), szyny 
kolejowe — 1.012 t. (4.040 t.), ru ry  żeliwne 
i żelazne — 1.756 t. (2.640 t.), cynk — 1.514 t. 
(1.926 t.) oraz blacha cynkowa — 276 t. 
(283 t.) P rodukty  hodowlane w ykazują nie
znaczne w ahania in minus. Zwraca natom iast 
Uwagę pow ażny spadek wywozu cukru oraz 
produktów  hutniczych. Ustał zupełnie rów 
nież eksport siarczanu amonu.

Szczegółowo ilustruje wywóz zamorski w 
mies. wrześniu rb. w porów naniu z tym  sa
mym miesiącem roku ubiegłego oraz miesią
cem sierpniem  rb. poniższe zestawienie:

E K SP O R T  (tony)
W rzesień Sierpień Wrzesień

Strączkowe
1937

17

i'937 193ó

90
m ąka ryżowa 700 1.226 850
m ąka --- --- 50
m ąka pastew na --- --- 857
ryż wyłuszczony 104 153 260
słód 834 810 855
owoce świeże --- 20 31
konserwy owocowe 1 2 17
nasiona i rośliny 381 112 263
szynki i inne pekl. 316 385 40
bekony 1.587 1.553 1.447
drób i ptactw o bite 159 24 213
ja ja  ) 2.578 2.458 1.623
masło 412 612 1.657
cement 261 586 1.156
sól kuch. i przem. — 392 440
węgiel kam ienny 500.200 477.031 394.521
węgiel bunkrow y 50.833 52.137 32.412
koks 13.802 23.790 27.145
oleje i parafina — 6 12
tłuszcze zwierzęce 6 — 605
przetw ory mięsne 2.061 1.335 1.404
cukier 606 4.844 13.839
napoje alkoholowe 17 15 18
spirytus — --- 3
m akuchy 580 -- - 356
otręby — --- 409
wytłoki buraczane — 434 276
soda — _ 7
salmiak 60 50 38
karbid 55 40 129
farby — 6 3
mączka kostna 150 413 102
biel cynkowa 228 424 351
sól potasowa 4.900 155 200
saletra 9 15 511
siarczan amonu — 2.041 —_
skóry 137 180 70
tkaniny 522 658 750
baw ełna i odpadki 226 121 89
bale i słupy 10.662 7.303 —
drewno tarte 17.228 15.771 28.200
wyroby z drzewa 478 821 981
klepki 121 76 156
dykty  i forniery 1.455 1.234 1.443
meble gięte 448 479 469
w yroby koszykarsk ie 56 58 148
papier 683 198 500
papa i tek tura 204 445 251
celuloza 185 204 1.027
zelazo surowe 372 255 823
żelazo handlowe 5.083 7.967 6.865
metale różne 156 26 1
w yroby metalowe 1.103 1.894 2.226
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szyny kolejowe 
ru ry  żeliwne i żel. 
cynk
blacha cynkowa
rożne

Razem

1.012 4.040 2.065
1.756 2.640 1.799
1.514 1.926 1.181

276 285 467
7.060 5.548 7.707

631.594 623.038 539.563
Wywóz zamorski w miesiącu spraw oz

dawczym  rb. w porów naniu z tym  samym 
miesiącem roku ubiegłego w ykazuje poważny 
wzrost przede wszystkim dzięki grupie w y
tworów m ineralnych, jak  (w naw iasach dane 
za mies. wrzesień 1936 r .) : węgiel kam ienny
— 500.200 t. (394.521 t.) oraz węgiel bunkrow y
— 50.833 t. (32.412 t.) Poza grupą m ineralną 
wzrosły pozycje następujące: nasiona i rośli
ny  — 381 t. (263 t.), szynki i inne peklowane — 
516 t. (40 t.), bekony — 1.587 t. (1.447 t.), ja ja  — 
2.578 t. (1.623 t.), przetwory mięsne — 2.Ó61 t. 
(1.404 t.), m akuchy — 580 t. (356 t.), sól pota
sowa — 4.900 t. (200 t.), skóry — 137 t. (70 t.), 
bale i slupy — 10.662 t. (brak), papier — 685 
t. (500 t.), metale różne — 156 t. (1 t.) oraz 
cynk — 1.514 t. (1.181 t.)

Spadły natom iast pozycje (w nawiasach 
dane za mies. wrzesień 1936 r .) : m ąka ryżo
w a — 700 t. (850 t.), m ąka — brak  (50 t.), m ą
ka pastew na — b rak  (857 t.), ryż wyłuszczo- 
ny — 104 t. (260 t.), masło — 412 t. (1.657 t.), 
cement — 261 t. (1.156 t.), sól kuch. i przem. — 
brak  (440 t.), cukier — 606 t. (13.839 t.), biel 
cynkow a — 228 t. (351 t.), tkaniny — 522 t. 
(750 t.), drewno tarte  — 17.228 t. (28.200 t.), 
żelazo handlowe — 5.083 t. (6.865 t.), szyny 
kolejowe — 1.012 t. (2.065 t.) oraz w yroby że
lazne i metalowe — 1.103 t. (2.226 t.)

Spośród powyższych danych zwraca uw a
gę pow ażny spadek wywozu cukru, tarcicy 
oraz szeregu produktów  hutniczych.

Eksport zamorski w okresie trzech pierw 
szych kw artałów  rb. w stosunku do analo
gicznego czasu roku ubiegłego w ykazuje 
wzrost przede wszystkim dzięki ok. 15% -owe
go w zrostu wywozu węgla kamiennego — 
4.099.399 t. (3.567.809 i) ,  węgla bunkrowego 
433.421 t. (277.341 t.) oraz koksu — 186.129 t. 
(169.076 t.) Poza grupą m ineralną wzrosły po
zycje wywozu: mąki ryżowej — 4.392 t. 
(3.440 t.), szynek i innych peklowanych — 
4.398 t. (939 t.), soli kuch. i przem, — 1.458 t. 
(1.125 t.), przetworów mięsnych — 17.222 t. 
(10.372 t.). melasy — 4.572 t. (brak) salm iaku
— 574 t. (441 t.), mączki kostnej — 2.103 t. 
(1.707 t.), bieli cynkowej — 4.717 t. (2.888 t.), 
soli potasowej — 7.605 t. (2.836 t.), siarczanu 
amonu — 34.577 t. (13.424 t.), skór —- 2.133 t. 
(682 t.), baw ełny i odpadków  — 3.351 t. (1.453 
t.), bali i słupów — 28.718 t. (18.958 t.), w yro
bów z drzewa — 4.972 t. (4.262 t.), dykty  i for- 
nierów  — 13.288 t. (11.240 t.), mebli giętych —
4.250 t. (3.635 i) ,  papy  i tek tu ry  — 2.278 t. 
(1.716 t.), żelaza surowego — 6.536 t. (5.807 t.),
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żelaza handlowego — 70.542 t. (60.987 t.), me
tali różnych — 1.576 t. (490 t.), wyrobów że
laznych i metalowych — 22.537 t. (14.604 t.), 
szyn kolejowych — 44.762 t. (5.311 t.), ru r  że
liwnych i żelaznych — 23.830 t. (17.675 t.) oraz 
cynku — 11.499 t. (10.965 t.)

Na ogół liczny jest szereg tych pozycyj 
eksportu, k tó re  wzrosły w roku bieżącym. 
Spośród tych pozycyj zw raca uwagę poważ
ny ok. trzechkrotny wzrost wywozu siarcza
nu anionu, ok. dziewięciokroi ny — szyn ko
lejowych, ok. 70%-owy — przetworów mięs
nych oraz ok. 50%-owy — bali i słupów. Do 
pozycyj towarowych, których eksport uległ 
w roku bieżącym załam aniu należy przede 
wszystkim tarcica. Spadek eksportu drewna 
tartego w okresie trzech pierw szych k w arta
łów rb. w porów naniu z analogicznym okre
sem czasu roku ubiegłego wyniósł ok. 44% — 
116.863 t. (206.267 t.) Poza poważnym spad
kiem tarcicy zmniejszył się wywóz: nasion
i roślin — 2.006 t. (5.209 i.), masła — 4.076 t. 
(8.895 t.), cementu — 4.566 t. (11.993 t.), tłusz
czów zwierzęcych — 2.990 t. (3.945 t.), cukru
— 30.042 t. (53.518 t.), makuchów — 9.178 t. 
(13.635 t.), w ytłoków buraczanych — 2.818 t. 
(3.705 t.), sody — 4 t. (2.104 t.), karb idu  — 
1.430 t. (1.736 t.), saletry — 107 t. (561 t.), p a 
pieru — 3.958 t. (5.613 t.), celulozy — 3.614 t. 
(8.659 t.) oraz blachy cynkowej — 3.379 t. 
(4.436 t.) Spośród powyższych pozycyj zw ra
ca uw agę poważny spadek wywozu masła, 
cukru i sody.

Ruch statków  w miesiącu spraw ozdaw 
czym analogicznie do obrotów towarowych 
w ykazuje w porów naniu z mies. sierpniem 
br. spadek ilości oraz pojemności statków. 
Przyszło bowiem 492 (493) statki o pojemności 
482.531 n. r. t. (517.545 n. r. t.), wyszło zaś 505 
(487) statków  o pojemności 492.440 n. r. t. 
(514.990 n. r. t.)

Kolejność bander ukształtow ała się nastę
pująco: Szwecja — 1 miejsce, Polska 2,
Anglia :— 3, Niemcy — 4, F inlandia — 5, Wło
chy — 6, D ania — 7, Norwegia — 8, Stany 
Zjedn. Am. P. — 9, Łotwa — 10, Estonia — l i ,  
F rancja  — 12, H olandia — 13, Grecja — 14, 
Rum unia — 15, Jugosławia — 16, W. M. 
G dańsk — 17, Islandia — 18 oraz Panam a
— 19.

Bandera polska przesunęła się z 1 miej
sca (w sierpniu) na  2 oraz bandera francuska 
z 7 miejsca (w mies. sierpniu) na 12 miejsce. 
Pozostałe bandery bez poważniejszych zmian.

Średni tonaż statku, zawijającego do 
G dyni w mies. wrześniu rb. wyniósł 980,7 
n. r. t. (1.049,7 n. r. t.) Średni postój statków 
w porcie wyniósł 48,5 godzin (49,8 godzin). 
Średnia ilość statków, przebyw ających jedno
cześnie w porcie wyniosła 43 (45).



Ruch statków  w miesiącu wrześniu br. 
ilustruje poniższe zestawienie:

R u ch  sta tkom
Przyszło Wyszło

ilość NRT. ilość NRT. 
Polska 56 67.671 59 77.139
W. M. Gdańsk 4 1.276 5 2.799
Anglia 23 46.586 24 40.411
D ania 51 35.000 55 36.818
Estonia 26 15.741 26 16.183
Finlandia 33 33.775 36 39.870
Francja
Grecja 
Holandia 
Islandia 
Jugosławia 
Łotwa 
Niemcy 
Norwegia
P anam a —
Rum unia 1
Stany Zjedn. A. P. 9 
Szwecja 119
Włochy 13

Razem 492

4
4

25
1
1

24
57
41

12.934
6.220

10.457 
435

1.135
28.902
41.053
30.458

3 12.564
3 5.316

21 8.102
1 435
2 3.884

23 27.297
56 35.835
44 32.324

1 800
2 4.509
9 28.851

123 84.037
12 35.266

505 492.440

2.288 
28:851 
81.482 
38.267 

482.531
Ruch pasażerów  w zw iązku z zakończe

niem się sezonu wycieczek morskich, organi
zowanych przez G. A. L., w ykazuje poważne 
osłabienie. Przyjechało bowiem 1.504 (3.681) 
pasażerów, w  tym-: z Anglii — 71, Belgii — 24, 
D anii — 141, F inlandii — 25, F rancji — 59, 
Holandii — 5, Stanów Zjedn. Am. P. — 206, 
Szwecji — 37, oraz wycieczek morskich G. A. 
L. — 936 (2.415). W yjechało zaś 3.530 (4.946) 
pasażerów, w  tym : do Anglii — 492, Argenty
ny — 402, Brazylii — 297, D anii — 62, F in
landii — 2, F rancji — 307, K anady — 95, Ło
tw y — 2, Niemiec — 1, Stanów Zjedn. Am. P. 
—- 1.357, Szwecji — 11 oraz wycieczek mor
skich G. A. L. — 502 (2.274) osób.
IZBA ROZRACHUNKOW A PRZY ODDZIA

LE BANKU POLSKIEGO W  GDYNI.
Bank Polski Oddział w Gdyni, docenia

jąc znaczenie obrotu bezgotówkowego i idąc 
na rękę miejscowym Bankom, uruchom ił z 
dniem 1 października br. Izbę Rozrachunko
wą, do której przystąpiły  w charakterze ucze
stników :

1) Bank Cukrow nictw a, S. A. w Pozna
niu — oddział Gdynia.

2) Bank Gospodarstwa Krajowego, od
dział Gdynia.

3) Bank H andlow y w W arszawie, S. A. — 
oddział Gdynia.

4) Bank Zachodni, S. A. — oddział G dy
nia.

5) Dom Bankowy d r Józef Kugel i Ska, 
Ska Kom. w Gdyni.

6) Komunalna Kasa Oszczędności miasta 
Gdyni.

7) Państw owy Bank Rolny, oddział G dy
nia.

8) Powszechny Bank Związkowy w Pol
sce, S. A. — oddział G dynia.

RUCH BUDOWLANY W  GDYNI W  I PÓŁ
ROCZU 1957 R. W  PORÓW NANIU 
Z TYMŻE RUCHEM W  CAŁEJ POLSCE.
W ruchu budow lanym  na terenie Polski 

G dynia w dalszym ciągu odgrywa bardzo po
w ażną rolę ze względu na intensywność swej 
rozbudowy.Stan ilustru je tabela następująca: 

B udynki rozpoczęte.

W yszczególnienie 1934 1935 1936 I pólro 
cze 193'

l i c z b a  b u d y n k  Ó W

Miasta z ludnością ponad
20.000 mieszkańców . . 6 303 6 699 8 117 2 530

G d y n ia .................................... 301 630 438 142
%%> udział Gdyni w bu

downictwie miast . , , 4,8 9,4 5,4 5,6

5,329 6 671 9,982 2,598
362 804 398 92

6,8 12,1 4,0 3,5
wy ącznie budynki

k u b a t u r a  w 1000 m3

Miasta z ludnością ponad 
20.000 mieszkańców . .

G d y n ia .....................................
%%  udział Gdyni w bu

downictwie miast . . .
Tablica ta  obejmuje 

mieszkalne.
Z zestawienia tego nie można w ydać opi

nii o ruchu budow lanym  w  Polsce i w Gdyni 
w porów naniu z la tam i poprzednimi, gdyż 
m am y zaledwie jedno półrocze. W yciągnąć 
natom iast można wniosek, że udział G dyni w 
budownictwie m iast ogółem wzrósł co do licz
by domów, zm alał w odniesieniu do ich kuba
tury . Świadczy to, że w G dyni zaczynają bu 
dować coraz mniejsze domy, albo buduje się 
stosunkowo dużo baraków .

C yfra 5,6%, odnosząca się do budynków  
rozpoczętych, względnie 6,8% — do budyn
ków  zakończonych nabiera swego waloru, gdy 
porów nam y ją  z % % stosunkiem ludności 
Gdyni do ludności m iast z ludnością ponad 
20.000 mieszkańców, k tó ry  wynosi 1,5%.

Przechodząc do budynków  zakończonych 
otrzym ujem y następujące zestawienie: 
___________ B udynki zakończone.

W yszczególnienie 1934 1935 1936 r półro 
cze  193r

1 i c z b a b u d  y n k  ó w

Miasta z ludnością ponad
20.000 mieszkańców . . 5 261 5 534 5 496 1 755

G d y n ia ..................................... 226 438 398 119
% % udział Gdyni w bu

downictwie miast . . . 4,3 7,9 7,2 6,8
k  u b  a t u r  a W 1C00 m 3

Miaista z ludnością ponad
20.000 mieszkańców . . 4 219 4 300 5 250 1 914

G d y n ia ..................................... 189 326 307 221
%•% udział Gdyni w bu

downictwie miast . . . 4,5 7,6 5,8 11,6



Z zestawienia widać, że udział budow nic
tw a gdyńskiego w budownictwie m iast bardzo 
poważnie się podniósł, praw ie dwukrotnie, je
żeli porównam y z rokiem poprzednim.

Przedstaw m y inne porównanie, a miano
wicie liczbę izb. Otóż liczba izb rozpoczętych 
w  m iastach z ludnością ponad 20.000 miesz
kańców wynosi w  I półroczu 1937 — 23.163, 
w G dyni — 1.422, co stanowi 6,1%.

W budynkach zakończonych na terenie 
m iast z ludnością powyżej 20 000 mieszkańców 
liczba izb wynosi w I półroczu 1937 r. — 
16.435, w Gdyni — 2.555, co stanowi 15,5%.

NOW E DYPLOMY W  MARYNARCE HAN
DLOW EJ.
D nia 11 bm. pod przewodnictwem dyrek

tora U rzędu Morskiego p. inż. St. Łęgowskie- 
go odbyło się posiedzenie Komisji K w alifika
cyjnej do orzekania w spraw ach dyplomo
wych w  m arynarce handlowej. Komisja po 
rozpatrzeniu podań przyznała nowe dyplom y 
następującym  kandydatom :

Dyplom , kapita tia  żeglugi w ie lk ie j:  
Abromowski Bronisław, Choynowski Roś- 

cisław, Gładysz Bronisław, Gorazdowski 
Stefan, K ucharski Bolesław, Lipkowśki H en
ryk, Nowaczyński Janusz, Słomkowski Ze
non.

WOLNY PO R T W  GENUI STAJE SIĘ 
FAKTEM.
Włochy dotąd nie zrealizowały swego 

wielkiego program u tworzenia we wszystkich 
ważniejszych portach Ita lii wolnych stref. 
Obecnie jednak urzędowo zapowiedziane zo
stało na  posiedzeniu Izby Handlowo - Prze
mysłowej w Genui, że powstanie wolny port, 
k tó ry  obejmie istniejący już „Basen 18 paź- 
dziernika“, z 10 kilometrami użytecznego na
brzeża, z 2—3 nowoczesnymi hangaram i dla 
towarów, oraz z licznym i dźwigami. Znamien
ne jest, że przystanie d la ruchu w kierunku 
Włoskiej Wschodniej A fryki już się znajdują 
w granicach projektowanego wolnego portu

Stąd wywnioskować można, że nowa wol
na strefa stanie się dogodnym punktem  skła- 
dowo - rozdzielczym towarów kolonialnych. 
Jak  wiadomo włoskie koła żeglugowe, jak  
podczas organizacji przedsiębiorstwa S. A. N. 
I. S., tak  i po zlikwidowaniu jego — linii La 
Costiera główny nacisk k ładą na styczność 
linii somalijsko-abisyńskiej i bałtycko-skan- 
dynawskiej. Ponieważ praktycznie niemożli
we jest użycie jednego typu  statków  na dro

D yp lo m  kap itana  żeglugi m alej:
Bobin Zbigniew, Chojnacki W ładysław, 

Krzyżanowski Bohdan, Treblińśki Józef. 
D y p lo m  poruczjiika  żeglugi w ie lk ie j:  
Dąbkow ski Józef, Kotwica Stefan, Łot- 

kowski W ładysław, Majewski Leopold, Nagel 
Mieczysław, Szołkowski Bolesław, Umiński 
M arian, W erner Stefan.

D yp lo m  poruczn ika  żeglugi m alej: 
Czarowicz Marian, Konopnicki Krzysztof, 

K urecki Grzegorz, Kozłos Mirosław, Prowans 
Witold, Stępkow ski Stefan, Ulankiewiez Ste
fan, Żelazowski Romuald, Zaborski W łady
sław.

D yp lo m  m echanika  I  k lasy:
Jastrzębski Zygmunt, P iątek  Ludwik, 

Skrzypek Kazimierz, Schmidt Brunon. 
D yp lo m  m echanika  I I  k lasy:
Płeuss Jerzy, Słowikowski Wiktor, Sywil

la  Marian, Szlosowski Roman, W ollman R u
dolf-

D yp lo m  m echanika  I I I  klasy:
Paprocki Karol, Paw lak Stanisław, Terli

kowski Bolesław.
D y p lo m  szypra  I I  k lasy: Sołończyk Mi

chał.
D yplom  m a szyn is ty  I I I  k lasy:  Jeka Fran

ciszek, Lemke Stefan.

dze od Somali do Finlandii, przeto zorganizo
w any zostaje technicznie i formalnie najdo
godniejszy przeładunek w nowym wolnym 
porcie Genui. Zbyteczne nadmieniać, że wolny 
por w  Genui będzie m iał również duże zna
czenie ogólne dla rozwoju i ułatw ienia obrotu 
towarowego w Genui.

PRZYSZŁOŚĆ MANTYLUOTO, JAK O  ZI
MOW EGO PORTU EKSPORTOW EGO 
FINLANDII NAD ZATOKĄ BOTNICKĄ
Systematycznie dążą fińskie koła ekspor

towe i żeglugowe cło skracania okresu zimo
wego zamknięcia portu Mantyluoto, cho
ciaż jak  dotąd osiągnięto tu  znacznie mniej 
korzystne w yniki niż z portem  Kotka, które
go eksport zimowy drzew a odbywa się już 
praw ie bez przerw y.

Jednak należy przew idyw ać, że n ieba
wem również M antyluoto skróci ogromnie 
swe zamknięcie zimowe. Z jednej strony bo
wiem wykończona zostanie kolej Bjórneborg 
— H aapam akki, k tóra otworzy dla M anty
luoto niespławne w zimowych miesiącach du
że zaplecze, dowożące w tedy drzewo koleją,

'WiADOMOSC
iŹ k M O R S K iE ?



z drugiej zachodzi stałe powiększanie floty 
łamaczy lodu, w tym  nowego dużego łamacza 
dla Mantyluoto.

O tw ierając zimowej żegludze coraz wię
cej portów  drzewnych, odpowiednio zw iąza
nych ze swym zapleczem, F inlandia polepsza 
swą sytuację na m iędzynarodowym  rynku  
drzewnym, m agazynując drewno eksportowe 
do ostatniej chwili u siebie, a  przez to zm niej
szając koszty pośrednictwa, oraz rozciągając 
produkcję drew na na cały rok równomiernie, 
co m a wielkie znaczenie d la kraju , którego 
rolnictwo i zw iązana z nim produkcja rozcią
ga się zaledwie na 5 miesięcy roku.

ROZBUDOWA PORTU W  RYDZE.
W bieżącym roku kalendarzow ym  ruch 

okrętów i tow arów  w porcie Rygi znacznie 
Wzrósł, mianowicie ruch okrętowy praw ie 
o 40 procent, ruch towarów — o 26 procent. 
W zw iązku z powyższym, jak  również w w y
konaniu ogólnego p lanu gospodarczego Łotwa 
budować zam ierza na praw ym  brzegu Dźwi- 
ny tuż obok portu eksportowego dwa nowe 
baseny, natom iast na  lewym  brzegu Dźwiny, 
w granicach właściwego m iasta — port prze
mysłowy. Również założony m a być dok dla 
okrętów.

NOW A LINIA KONSTANCA — GENUA — 
MARSYLIA.
Rum uńskie Towarzystwo Żeglugowe (S. 

M. R.) otwarło kilka dni temu trzytygodnio
w y serwis na linii Constanca — Islanbui Thes- 
saloński — Izm ir — M alta — G enua — M ar
sylia. S. M. R. pracuje na staw kach frachto
wych o 20% niższych niż konkurencja.

NOW A LINIA HAMBURG — FINLANDIA 
ZACHODNIA.
Utworzono nową linię żeglugową F in lan

dia Zachodnia — Ham burg. Linia ta, dla k tó 
rej nabyto już odpowiedni tonaż, połączy mię
dzy innym i Abo, Raumo, M antyluoto i Yasa z 
Hamburgiem, pod nazw ą Finlandia — H am 
burg Linie. Armatorem jest A ntti W ihurii.

NOW A FIŃSKA LINIA OKRĘTOW A.
Nowe towarzystwo okrętowe zostało za

łożone w M ariehamn, pod dyrekcją p. Algol 
Johanssom. Jest to piąte tow. okrętowe pod 
jego dyrekcją. Kupiono dla nowego tow arzy
stwa s/s Oswal (Helsingborg), zbudow any w 
West Hartlepool w  r. 1896, k tóry ładuje
4.250 ton d. w. lub ok. 1.400 std. drzewa. N a
zwa statku zostanie zmieniona.

ZAROBKI FLOTY DUŃSKIEJ W  ŻEGLU
DZE ZAGRANICZNEJ.
Zarobki floty duńskiej w żegludze zagra

nicznej wynosiły 215 mil. kor. w r. 1936, 
201 mil. kor. w r. 1935 i 192 mil. kor. w r. 1934. 
Zarobki na przewozach z różnych krajów  (w

tym  2,7 mil. kor. na liniach regularnych) do 
krajów  przy  morzu Bałtyckim (oprócz Danii) 
wynosiły w 1935 ir. 6,6 mil. kor., zaś w ruchu 
odwrotnym  — 31,5 mil. kor. (w tym  5 mil. 
kor. na liniach regularnych).

DALSZA ZWYŻKA TARYFY PASAŻER
SKIEJ NA PÓŁNOCNYM ATLANTYKU.
Na czerwcowej konferencji dyrektorów  

linij pasażerskich Północno - A tlantyckich 
postanowiono podnieść tary fę pasażerską 
o 5% od września. Obecnie na konferencji w 
październiku uchwalono' dalszą podwyżkę
0 5 dolarów dla wszystkich klas. Konferencja 
m otywuje swą uchwałę wzrostem w ydatków  
ogólnych w skutek podwyższenia płac i w yż
szych cen paliwa.

OCZEKIWANA ZWYŻKA STAWEK PRZE
ŁADUNKOW YCH W  PORTACH  RU
MUNII.
W portach Rum unii — Constanca, Galac

1 Braila nastąpiła ostatnio zwyżka płac robot
niczych, w  związku z czym spodziewana jest 
ogólna zw yżka stawek dla okrętów za w yko
nyw ane w porcie prace.

W IELKI PROGRAM  BUDOWY FLOTY 
HANDLOW EJ STANÓW ZJEDNOCZO
NYCH A. P.
Maritime Comission Stanów Zjednoczo

nych w ypracow ała program  budow y floty 
handlowej kosztem 256 mil. dolarów. Ma być 
zbudowanych 60 statków  frachtowych, 24 
statki towarowo - pasażerskie, oraz jeden sta
tek ulepszonego typu  „M anhattan", k tóry ma 
zastąpić wycofany z użytku  „Leviathan“. O 
tym  to „super-m anhattanie“ krążą w prasie 
codziennej fantastyczne wiadomości, że b ę
dzie miał niezwykłą szybkość, linie opływo
we osobliwego wzoru itd. Prócz tego zbudo
w anych ma być 10 wielkich statków -tankow- 
ców na przewóz ropy.

STAN GRECKIEJ FLOTY HANDLOW EJ.
Mimo licznych strat i aw aryj stan floty 

greckiej szybko się powiększa, a mianowicie 
w roku sprawozdawczym, kończącym  się 
1 lipca br. wynosił 613 statków  z 1.855.435 
t. rej. bru tto  pojemności, czyli o 55 tys. ton 
więcej aniżeli rok przedtem. Unieruchomio
nych statków  było 49 z 63.700 t. r. brutto, w 
tym  jednak znaczna część nie z b raku  frach
tów, lecz z powodu starości, konieczności na
praw y itp.

FRANCUSKI TONAŻ BEZROBOTNY 
ZWIĘKSZA SIĘ.
Pomimo, że wszędzie notowane jest 

zmniejszenie tonażu uwiązanego — we F ran 
cji tonaż ten zwiększa się i to nie tylko co do 
statków  pasażerskich, ale i towarowych. Jest 
to charakterystyczne dla obecnego stanu że
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glugi francuskiej. Na 1 września rb. bezrobot
ny tonaż francuski wynosił 174 tys. ton, czyli 
o 24 tys. ton więcej niż w dniu 15 VII rb.

PRACA STOCZNI .SZWEDZKICH.
Obecnie na stoczniach szwedzkich budu

je się 29 statków pojemności 121.600 1 RB, a 
ogólne zamówienia wynoszą 74 statki po
jemności 367.500 I  RB, z czego 34 statki po
jemności 119.500 1 RB na rachunek szwedzki, 
a 40 statków pojemności 248.000 1 RB na ra 
chunek obcych armatorów.

E. T. E. C. KONFERENCJA W SZTOKHOL
MIE.
Na konferencji European Timber Expor- 

ters Convention w Sztokholmie postanowiono 
obniżyć kontyng. wywozowe drzewa o 10%. 
Kontyngent za r. 1937 wynosił 4.000.000 std .: 
zatem na rok 1938 przypadnie 3.600.000 std. 
Zmniejszenie będzie podzielone proporcjo
nalnie między wywozowymi krajami. Na kon
ferencji były reprezentowane następujące 
państw a: Finlandia, USSR., Szwecja, Polska, 
Austria, Rumunia, Jugosławia, Łotwa i Cze
chosłowacja.

Wiadomości celne, eksportowe i importowe

PRO DUKCJA  I CENY ŻELAZA 
W SZWECJI.
Szwedzka produkcja żelaza ciągle w yka

zuje wielkie natężenie. Tegoroczna produk
cja hut szwedzkich w większości już jest wy- 
sprzedana. Ceny za dru t żelazny i blachę 
cienką spadły lekko, ale to oznacza tylko po
w rót do nom inalnych kartelow ych cen, które 
szwedzcy producenci ostatnio przekroczyli. 
Mocne ceny za żelazo walcowane utrzym ują 
się. Ceny eksportowe w ykazują tendencję 
zwyżkową, i wobec wielkiego zagranicznego 
zapotrzebowania, wywóz jest do pewnego 
stopnia ograniczony systemem kontyngento
wym. Produkcja surówki w Szwecji za okres 
styczeń — sierpień rb. przekracza o 10% pro
dukcję za ten okres w r. ub.; i produkcja odle
wów i żelaza walcowanego o .17%. C yfry  
dotyczące eksportu, im portu i konsumcji k ra 
jowej żelaza walcowanego i kutego są w tym  
roku rekordowe. Są podane w następującej 
tabeli (w 1000 ton):

Styczeń—sierpi eń Różnica 
1936 1937 (%)

Produkcja żeliwa 377,3 413,3 9,5
Eksport żeliwa 43,2 56,0 29,6
Im port żeliwa 100,3 133,7 33,4
Produkcja handlowego

żelaza i stali 431,8 504,8 16,9
Eksport handlowego

żelaza i stali 99,0 120,6 21,8
I raport handlowego

żelaza i stali 262,9 377,8 43,7
K rajow a konsumcja

żelaza i stali 595,8 762,0 27,9

PROBLEM ROZW OJU DOSTAW  TOW A
RÓW POLSKICH DO KANADY.
Obserwacje na tem at w ym iany towarowej 

polsko-kanadyjskiej w ykazują, że zaintereso
wanie firm  polskich rynkiem  kanadyjskim  jest 
bardzo małe. jeżeli eksport polski do K ana
dy nie wzrasta we właściwym tempie, to w 
pierwszym  rzędzie należy to przypisać zupeł
nemu brakow i zainteresowania ze strony pol

skich eksporterów. Firm y polskie na przykład 
praw ie zupełnie nie zainteresow ały się zaw ar
ciem trak ta tu  handlowego polsko-kanadyjskie
go. Po zaw arciu trak ta tu  nie tylko nie zw ięk- 
szono transakcyj handlowych artykułam i, k tó 
re podobnie jak  poprzednio nie korzystają ze 
zniżek specjalnych, lecz naw et eksport tow a
rów polskich, którym  przyznano pewne re
dukcje opłat celnych, nie zwiększył się. Nato
miast eksporterzy kanadyjscy, nie m ający w 
Polsce ani swych placówek handlowych, ani 
konsularnych, zareagowali na trak ta t nowymi 
transakcjam i w Polsce, uprzednio nie notowa
nymi.

Rynek kanadyjsk i przedstaw ia duże moż
liwości d la polskiego wywozu, toteż polskie 
sfery eksportowe w inny zwrócić nań baczną 
uwagę. Pam iętać jednak należy, że aby sprze
daw ać tow ary na rynkach zagranicznych, na
leży te tow ary nie tylko oferować, lecz rów 
nież i pokazywać. Polscy więc eksporterzy 
winni utrzym yw ać stały kontakt z kupcam i 
kanadyjskim i, przesyłając im oferty, cenniki, 
wzory, próbki, katalogi ilustrowane etc. Ce
lem ułatw ienia importerowi kanadyjskiem u 
zorientowania się w ofercie, należy podaw ać 
ceny w dolarach kanadyjskich, zaś m iary i w a
gi nie w jednostkach m etrycznych (metry i kg), 
a w jednostkach angielskich, jak to robią inne 
kraje zagraniczne.

Znanym jest faktem, że cały szereg a rty 
kułów  polskich nie przychodzi clo K anady 
wprost z Polski, a za pośrednictwem firm  za
granicznych (niemieckich, holenderskich, bel
gijskich, angielskich). F irm y polskie, we w ła
snym, dobrze zrozumiałym interesie, w inny 
dążyć do zm iany tego stanu rzeczy, gdvż ty l
ko bezpośrednie stosunki handlowe z odbiorcą 
kanadyjskim  mogą zapewnić im zarówno w ię
kszy zbyt, jak  i lepsze ceny.

W ażnym brakiem  w opracow ywaniu ry n 
ku kanadyjskiego jest także fakt, że agenci 
handlowi z Polski przyjeżdżają b. rzadko, jak- 
kolwiek trak ta t handlow y przew iduje dla nich 
cały szereg ulg, które m ają im  ułatw ić swobo
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dę ruchu przy wjeździe do Kanady. W ten 
sposób rynek kanadyjski nie był badany przez 
fachowców polskich praw ie zupełnie; zmiana 
w ustosunkowaniu się firm  polskich do K ana
dy w tym  zakresie jest wielce pożądana. N a
leży dodać, że agenci w inni w ładać językiem 
angielskim, posiadać kolekcje wzorów i pró
bek, upoważnienie do zaw ierania transakcyj 
etc.

Bezpośrednie naw iązanie kontaktu z ry n 
kiem kanadyjskim  może być dokonane zarów 
no przez odwiedzenie K anady przez agentów 
handlowych z Polski, jak również przez stałą 
pracę przedstawicielstw  firm  polskich na te
renie Kanady. Ci przedstawiciele winni być 
oczywiście mianowani po szczegółowym i pie
czołowitym zbadaniu ich kw alifikacyj i refe- 
rencyj. P rzy jętą ogólnie w Kanadzie formą 
dostaw zagranicznych są składy konsygnacyj
ne, k tóre zwłaszcza w ostatnich latach rozbu
dow ują się na szeroką skalę. System sprzeda
ży towarów przy pomocy składów konsygna
cyjnych należy zalecać polskim eksporterom 
szczególniej w tych w ypadkach, kiedy firm a 
eksportowa mogłaby wysłać swego pracowni
ka do kierow ania takim  składem. Otwarcie 
składów konsygnacyjnych jest spraw ą w ażną 
i pilną, zarówno d la artykułów  już eksporto
w anych (szkło, krzesła, w yroby emaliowane, 
berety, szaliki, szynki, szproty etc.), jak  rów 
nież dla tych artykułów , które mogłyby być 
sprzedaw ane (np. węgieł, sól etc.)

Eksporterzy polscy winni pam iętać, że 
w Kanadzie językiem powszechnym w stosun
kach handlowych jest język angielski, jakkol
wiek istnieją niektóre firm y handlowe, należą
ce do K anadyjczyków  — Francuzów . W każ
dym razie jednak oferta złożona w języku an
gielskim może liczyć na pewno na odpowiedź 
naw et w w ypadku skierowania jej do firm y 
francuskiej.

Do uproszczenia operacyj w ynikających 
z wzajemnego obrotu handlowego polsko-ka
nadyjskiego przyczyniłoby się niewątpliw ie 
dodatnio naw iązanie przez większe banki pol
skie (poza Bankiem Gospodarstwa Krajowego 
i Bankiem Polskim, które m ają tu ta j korespon
dentów w postaci Bank of Montreal i Bank of 
Canada, inne banki polskie nie posiadają ko
respondentów w Kanadzie) stosunków z ban
kami kanadyjskim i.

Poznanie rynku i przystosowanie się do 
w ym agań odbiorców, opracowyw anie rynku 
przez agentów i przedstawicieli, należyte ofe
rowanie towarów — to podstawowe problem y 
rozbudowy eksportu polskiego- do Kanady, 
gdzie mimo konkurencji zagranicznej i mimo 
zupełnie specjalnej struk tu ry  handlu zagra
nicznego Kanady, możliwości dla lokowania 
polskich towarów niewątpliw ie istnieją. W d u 
żym stopniu od naszej sprężystości eksporto
wej zależy, ażeby tow ary polskie znalazły na
bywców w Kanadzie.

K onsulat R. P. m M ontrealu.

IM PORT PŁUGÓW DO  ALGERU.
D la orientacji eksporterów  podajem y po

niższe zestawienie obrazujące rozm iary im
portu następujących rodzajów sprzętu rolni
czego: spulchniacze, brony ze sprężynami, gra
biarki, grabiarki przetrząsacze, pługi jediio- 
sk Łbowe, za rok 1935:

z Francji 309 q
z Niemiec 6 q
z Czechosłowacji 61 q
z K anady 71 q
ze St. Zjedin. A. P. 43 q

Import pługów jedno-skibowych, którym i 
interesuje się rynek algerski, nie podlega ogra
niczeniom kontyngentowym.

Pługi jednoskibowe podlegają nast. staw 
kom celnym: 61,10 fr. -za 100 kg netto, przy 
czym w aga ne-tto jest uzyskiw ana przez zasto
sowanie jednego z nast. mnożników do wagi 
b ru tto :
a) w skrzyniach pełnych (z desek p rzy 

legających) .................... 0,80
b) w -skrzyniach a claire-yoie (z desek

n ieprzylega jący c h ) ................................... 0,85
c) r ó ż n e ....................................   1,04

Do powyższych stawek należy doliczyć 
13% dodatek w myśl dekretu z dnia 8 lipca 
1937 r.

WARUNKI ZBYTU PRZETWORÓW 
MIĘSNYCH W TUNISIE,
Rozwój im portu polskich przetworów 

mięsnych do Tunisu obrazuje poniższe zesta
wienie:

Im port przetw orom  m ięsnych  do Tunisu:
Rok o-gólny z Polski

w q w ty s . fr. w q w ty s .fr .
1932 8.932 10.048 — —
1933 6.728 7.905 4 6
1934 8.052 9.506 34 33
1935 7.887 8.986 458 46-8
1936 7.922 6.139 726 483

I kw. 1937 2.786 2.251 301 267
Dostawy polskie od pierwszej połowy 

1933 r. do 1 kw ietnia 1957 r. wyniosły 1.523 q 
wartości 1.258.000 fr. fr. Zaznaczyć należy, że 
możliwości przyw ozu w zakresie przetworów 
mięsnych z Polski są znaczne, chodzi jednak 
przy opracow yw aniu rynku o właściwe me
tody, dostosowania się do wym agań odbior
ców, dotrzym yw ania terminów importu 
i przyjętych w arunków  co do cen. Niewyko
nyw anie zamówień, brak  odpowiedzi na listy 
firm odbiorczych, nieporozumienia w kw e
stiach płatności — spowodowały w k ilku  w y
padkach powstanie zatargów między ekspor
terami polskimi i dostawcam i w Tunisie. Przy 
należytym  podejściu do rynku  rozm iary im
portu polskich przetworów mięsnych mogą 
w ydatnie wzrosnąć.

Firmy polskie w inny przy tym  pamiętać, 
że dostawy do Tunisu odbyw ają sie nie na 
w arunkach kredytowych, lecz gotówkowych.
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mianowicie kupcy w  Tunisie przyzw yczajeni 
są otrzym yw ać tow ar za w ykupieniem  doku
mentów transportow ych w jednym  z miejsco
w ych banków.

WYMOGI PRZY IM PORCIE KOMPLETÓW 
SKRZYNKOWYCH DO  INDYJ HOLEN
DERSKICH.
Z badań przeprow adzonych na rynku  w y

nika, że odbiorcy indo-holenderscy, którzy 
sprow adzają kom plety skrzynkowe z dykty  
brzozowej do herbaty  i kauczuku staw iają 
wymogi poniżej omówione. Trzeba zaznaczyć, 
że dla opakow ania kauczuku używ ane są też 
dyk ty  brzozowe, jak  również to, że w ym aga
nia odnośnie jakości skrzynek do kauczuku są 
mniej surowe, niż przy skrzynkach do her
baty.

Skrzynki w inny być nowe, sporządzone z 
tripleksu z jednakowego gatunku drzewa. D e
seczki m ają mieć grubość m inim alną 4 mm 
i muszą schodzić się zupełnie szczelnie. Mu
szą być one dobrze wykończone (well manu- 
factured). Cała skrzynia w inna ważyć nie 
m niej jak  13 lbs w chwili załadowania na 
statek i nie mniej jak  121/2 lbs po przybyciu 
do portu przeznaczenia, łącznie z drew niany
mi kantam i, obiciami blaszanym i i gwoździa
mi. Same części tripleksow e w inny ważyć 
(bez kantów) 9l-i lbs na skrzynię w chwili 
przybycia do portu przeznaczenia. S tandar
towy w ym iar skrzyń wynosi: 24X19X19, cho
ciaż używ ane są też (głównie do herbaty) 
skrzynki 17X17X17. K anty drewniane w in
n y  być gładzone, a okucia metalowe winny 
odpowiadać 30 standartow ym  kalibrom  bir- 
minghamskim (30 Birmingham Stand art Gau- 
ge). N a skrzynkę o- w ym iarach 24X19X19 
w ypada 12 okuć, z czego 8 długości 51 cm
1 4 dług. 58 cm.

Odnośnie do listewek, to na  komplet 
skrzynkow y w ypada 8 listewek czterokąt- 
nych, wym iarów : 19X21X457 mm dla skrzy
nek wymiarów 19X19X19, zaś d la skrzynek 
17X17X17 w ym iary listewek wynoszą: 
19X19X407 mm.

Listewki mogą być z najzwyklejszego 
drzew a, byleby było ono całkowicie pozba
wione zapachu, k tóry  jest szkodliwy dla her
baty . Listewki górnej części skrzynki są z 
dwóch widocznych stron, t. zn. nie przylega
jących do ścianki i heblowane.

Na 100 kom pletów skrzyń przypada 8.000 
gwoździ (rivets). Służą one do przym ocowa
n ia pionowych okuć przy zetknięciach mię
dzy ściankami. 50 kg gwoździ z d ru tu  „1“ słu
ży do przym ocowania poziomych okuć do 
bocznych ścianek. Gwoździe te są przebijane 
po. przez okucie, tripleks do listewki. 5 kg 
kram napels, które służą do przymocowania 
poziomych okuć cło wierzchniej pokryw ki.
2 kg — 1%“ gwoździ służących cło zbijania 
skrzyń na rogach.
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Jeżeli chodzi o opakowanie, to dyk ty  w 
ilości 100 sztuk jednakow ych w ym iarów  są 
pakow ane pomiędzy dwie dodatkowe dykty  
(100+2) i związane drutem  tak, by uniknąć 
uszkodzenia kantów. Listwy są pakowane w 
ilości 400 szt. między dwoma dyktam i z za
bezpieczeniem końców przed uszkodzeniem. 
O kucia i gwoździe w oddzielnych mocnych 
skrzyniach.

P artia  składająca się z 1000 kompletów 
skrzynkow ych ekspediowana jest, jak  nastę
puje:

1) 40 pak dykt na ścianki po 102 sztuk 
dykt,

2) 20 pak dykt na denka i pokryw ki po 
102 sztuk,

3) 20 pak  listewek po 400 sztuk każda,
4) 10 skrzyń okuć i gwoździ, jak  wyżej.
Drzewo musi być niezwykle suche i zno

sić transport morski i zmianę klim atu.
Grubość tripleksu brzozowego, klejonego 

na sucho wynosi 4 mm. Dopuszczalne w aha
nie: między 4 mm a 4,4 mm. Cieńszy tripleks 
się nie nadaje, jako za mało odporny. Skrzyn
ki w inny być bardzo mocne, a równocześnie 
bardzo lekkie. Skrzynki zbijane w inny być za 
pomocą okuć i gwoździ. O kucia mogą być ro
bione z blachy czarnej lub z blachy białej.

KONTROLA WYWOZU TOWARÓW 
Z GRECJI.
Państw owy Insty tu t Eksportowy podaje 

do wiadomości, że w Grecji nastąpiło w pro
w adzenie pewnego rodzaju kontroli w  zakresie 
wywozu towarów greckich za granicę.

Mianowicie Greckie M inisterstwo Gospo
darki Narodowej rozesłało do Izb Przem ysło
wo - H andlow ych okólnik, mocą którego każ
dy eksporter, ubiegający się o pozwolenie na 
wywóz towarów z Grecji, winien przedłożyć 
w M inisterstwie zaświadczenie kom petentnej 
terytorialnie Izby Przemysłowo-Handlowej, 
stw ierdzające formalnie, że zainteresowana 
firm a figuruje w  rejestrach Izby jako eks
porter.

Zarządzenie powyższe w ydane zostało na 
skutek zażaleń greckich kół eksportowych, 
k tóre zwróciły uw agę M inisterstwa, iż o po
zwolenia wywozowe starały  się dotychczas 
niejednokrotnie — w celu osiągnięcia stąd  zy
sków — osoby nie trudniące się efektywnie 
eksportem, działając tym  samym na nieko- 
rzyć interesów eksportu greckiego.

Na przyszłość podania o pozwolenia w y
wozowe, nie zaopatrzone w w yżej wspom nia
ny certyfikat, nie będą uwzględniane.

ZMIANY PRZEPISÓW CELNYCH I D EW I
ZOWYCH, ZANOTOW ANE PRZEZ PIE. 
W  OKRESIE OD 17 D O 27 WRZEŚNIA 
B. R.
BELGIA. Z dniem 4 ;IX [br. taryfa celna zmieniona 

została w  pozycjach ,251 (ikanserwy z trufli) oraz 501



bis (krepa jedwabna). Poz. 501 bis została zróżnicz
kowana i otrzymała nowe stawki celne, nie odbiega
jące zasadniczo od dotychczasowych. Z tym  samym  
dniem zmieniono cło odnośnie zamków, rygli, kluczy, 
klamek itp.

CHILE. Z dniem 16 X 57 podwyższone zostały  
cła importowe na farby smołowcowe, przędzę ze sztu
cznego jedwabiu i szkło okienne o 55%.

CZECHOSŁOWACJA. Według ogłoszenia Min. 
Handlu z 51 YII 1957 został z powrotem od dnia 4 VIII 
1957 r. zaszeregowany do system u pozwoleniowego 
przywóz papieru gazetowego w  rolach.

Z ważnością od <10 IX zostały ustalone następujące 
cła dodatkowe na zboże:

Pszenica — 25 Kć, żyto — 54 Kć, jęczmień — 
56 Kć, owies 24 Kć.

DANIA. W początkach października spodziewa
ne jest wniesienie do parlamentu projektu rządowego 
w sprawie zmiany ustawy walutowej. Projekt doty
czyć ma rozszerzenia listy towarów wolnych od regla
m entacji dewizowej.

FRANCJA. W Bulletin Douanier z 17 IX lar. 
ogłoszono dwa okólniki Generalnej D yrekcji Ceł z dn. 
14 i 16 IX br., z których wynika, że ogólna <14% pod
wyżka cła nie stosuje się wobec ostatnich .zmian cel
nych, przeprowadzonych w  odniesieniu do wyrobów  
ogniotrwałych oraz odzieży i bielizny. W ymienione 
artykuły dotknięte zostały zwyżką celną; pozycje 551 
i 532, obejm ujące cegły i inne wyroby z palonej gliny, 
podzielone .zostały ina 19 subipozycyj według zawarto
ści gliny, żwiru, korundu, magnezji, grafitu itp.

Dotychczasowa pozycja 460 E, obejmująca odzież 
różną, została podzielona na poz. 460 E, F, G i H 
i otrzymała następujące brzmienie oraz stawki:

Poz. 460 E — odzież, osobno nie wymieniona: m ę
ska i chłopięca — cło w g materiału, clonego najwyżej, 
użytego w  konfekcji, plus 20%, lecz co najm niej 15% 
od wartości.

Poz. 460 F — odzież (jak w yżej): dla pań, dziew
cząt i  dzieci —  clo jak wyżej.

Poz. 460 G — bielizna, osobno nie wymieniona: 
koszule, kalesony itp. oraz pyjam y m ęskie i chłopięce 
— cło wg materiału najw yżej clonego i użytego w  kon
fekcji, podwyższone o 50%, lecz co najmniej 50% od 
wartości towaru: bielizna (jak wyżej) dla kobiet, 
dziewcząt i dzieci, a) wstawki, szale, krawaty, kołnie
rze, mankiety, pólkoszulki i gorsy różnego rodzaju — 
15% od wartości towaru i inne: — cło materiału naj
w yżej clonego i użytego w konfekcji, plus 50%, lecz 
co najmniej 50% od wartości towaru. Inna bielizna  
(bielizna stołowa, domowa, pościelowa, kuchenna, po
kojowa itp.) a) bielizna kuchenna — cło materiału  
najw yżej clonego, użytego w konfekcji zwiększone 
o 10%; b) płaszcze fryzjerskie i kąpielowe (peignoirs) 
oraz .ręczniki — cło jak pod a ); e) inna bielizna — 
15% od wartości.

Poz. 460 H — chusteczki osobno nie wymienione, 
a) chusteczki z haftowanym i 1 lub dwiema literami 
lub 1 litery z ozdobami, jeśli haft: nie przekracza 10% 
długości chusteczki, z szlakami różnego rodzaju —

15% od wartości; b) inne — clo wg materiału naj
w yżej clonego, użytego w  konfekcji, podwyższone od 
tuzina o 2 franki, lecz minimum od wartości 2 0 %.

Wedłuig dotychczas obowiązujących stawek clone 
są towary, w ysłane do Francji bezpośrednio przed 
ogłoszeniem  dekretu (16 IX br.)

Ogłoszone zostały listy towarów, nie podlegają
cych ostatnio przeprowadzonym zwyżkom cła (15% 
i 1%). Niektóre towary zwolnione zostały od obu  
zwyżek, a w ięc od 14%, inne tylko od podwyżki 1-pro
centowej. W ymienione listy zawierają kilkaset po
zycyj i są do przejrzenia w P. I. E.

HOLANDIA. Z dniem 50 września rb. zniesiono 
kontyngentowanie wwozu m ydła toaletowego do Ho
landii.

Z dniem 1 września rb. przedłużono na rok okres 
kontyngentowania jedwabiu naturalnego na warun
kach bez zmian.

Z dniem 1 października 1957 r. przedłużony zo
stał na rok okres kontyngentowania wwozu do Ho
landii wszelkich rodzajów dykty z w yjątkiem  olcho
wej, brzozowej, bukowej i sosnowej.

Ustawowy przydział kontyngentu wynosi 50% 
wagi brutto dokonanego przywozu w roku bazo
wym — 1954.

W porównaniu z ubiegłym okresem warunki 
kontyngentowania pozostają bez zmian.

JAPONIA. Parlament przyjął ustawę o uregulo
waniu handlu i przem ysłów z handlem związanych. 
Ustawa daje rządowi możność dopuszczania lub ogra
niczania przywozu i wywozu według potrzeb gospo
darczych, przewidując jednocześnie utworzenie spe
cjalnego organu kontrolno-doradczego. W ejście w ży
cie ustawy, której okres ważności ustala isię na 5 lat, 
zostanie ogłoszone w  drodze rozporządzenia cesar
skiego. Celem ustawy jest zapeiwnienie równowagi 
bilanisu płatniczego', rozszerzenie zdolności produkcyj
nej, zapewnienie dppływm surowców, ustalenie rów
nowagi w popycie i podaży towarów.

KANADA. Z dniem 14 VIII br. dotychczasowa 
poz. taryfy celnej 802, otrzym uje nr 801, (materiały, 
części składowe i  tkaniny do wyrobu parasoli, im
portowane do Kanady pod pewnymi warunkami) 
i w  taryfie pośredniej (obowiązującej dla Polski) jest 
wolna od cla (dotychczas 5 i  10% od wartości).

EL SALWADOR. Dekretem  z dnia 25 VIII br. 
Polska umieszczona została na liście państw, korzy
stających z taryfy celnej minimalnej.

ŁOTWA. W dniu 15 IX 57 opublikowane zostało 
rozporządzenie o utworzeniu biura rozrachunkowego 
przy Ministerstwie Finansów. Biuro to będzie rozpo
rządzać specjalnym  funduszem na rzecz w yrów nyw a
nia różnic kursowych w zakresie wym iany towarowej.

W łotewskim dzienniku urzędowym „Valdibas 
Yestenesis" z dnia 50 VIII br. ogłoszona została lista 
specyfików farmaceutycznych, których import do Ło
twy nastąpić może za każdorazowym zezwoleniem Za- 
r.z ądu Fa rma c eu t y c zn eg o.
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Do dnia 10 XI br. i ni po n cementu portlandzkiego 
odbywać się może bez cła.

MANDŻU-KUO. Od cła przywozowego zwolnio
ne zostały żelazo i stal na przeciąg 1 roku z tym, że 
cena sprzedażna na te artykuły zależna będzie od cen 
rynkowych japońskich.

MEKSYK. Z dniem 14 IX br. ustanowiona została 
3-procento’wa oplata od wartości fakturowej towaru 
eksportowanego, płatna w Konsulatach Meksyku za 
granicą jako zaliczka na meksykański podatek docho
dowy. W praktyce jest nowe obciążenie towaru, któ
ry eksporterzy przerzucają na odbiorcę, włączając 
5-procentowy dodatek do ceny towaru.

MOŻLIWOŚCI EKSPORTOWE
FIRMY ZAGRANICZNE, POSZUKUJĄCE KONTAKTU

Z EKSPORTERAMI POLSKIMI.

Skóry na obuwie. Firma hurtowa dla handlu 
skórami w Singapore poszukuje kontaktów z ekspor
terami polskimi slkór wierzchnich i podeszwo w y cli na 
buty. P/iga75|jl/iM.

Maszyny włókiennicze. Firma belgijska nawiąże 
kontakt z firmami produkującym i wszelkie maszyny 
włókiennicze. E/24019/5E/H.

Chemikalia. Firma węgierska pragnie importo
wać z Polski surowce dla przemysłu chemicznego 
oraz wszelkie chemikalia. P/24541/47/TC.

Klej kostny i żelatyna. Firma am erykańska in
teresuje się importem wym ienionych artykułów. — 
P/2423'9/47/TC.

Butelki do piwa. Firma z Malajów Brytyjskich  
pragnie ,Zakupywać w Polsce większą ilość butelek  
do piwa z zielonego szkła, o pojemności 570 i 725 cm3. 
P/65/TC.

Polewa do emaliowania naczyń. Firma angiel
ska pragnie nawiązać kontakt z polskim i producenta
mi wymienionego artykułu. P/25970/TC.

W yroby kamionkowe i szklane. Firma grecka 
interesuje się importem z Polski wyrobów kamionko
wych i  szklanych do użytku gospodarstwa domowego. 
E/21792/3B/TC.'

Przedstawicielstwo. Firma francuska poszukuje 
zastępstwa polskich producentów blachy żelaznej 
i cynkowej na rynki zamorskie. P/25063/85/.Kw.

Artykuły metalowe. Klucze mosiężne. W yroby 
mosiężne, jak m(p. haki, rączki do szaf, klam ki do 
drzwi i wieszaki itd. Żelazne kłódki i klamki. Sta
lowe klucze. Poważna firma w Indiach Bryt. in tere
suje się importem z Polski powyższych artykułów. 
E/25591/44/iSt.

W yroby drewniane okute. Firma w Indiach Bryt. 
pragnie importować z Polski bloki i w ielokrążki dre
wniane z żelaznym okuciem. E/25591/44/St.

Wiosła jesionowe. Firma w Indiach Bryt. intere
suje się importem z Eolski powyższego artykułu. 
E/23591/44/St.

Smary. (Tunnel bearing grease). Poważna firma 
w Indiach Bryt. szuka kontaktu z odpowiednią firmą 
polsk ą. E/,2359.1/44/St.

Toczone wyroby z drzewa. Angielskie firmy inte
resują się importem z Polski toczonych wyrobów  
z drewna. P/24902/40/C,

Ebonitowe pręty. Firma w Indiach Bryt. pragnie 
otrzymać ofertę na dostawę tego artyk. E/23591/44/St.

Chemikalia. Agenturowa firma panamska intere
suje się .zakupem z Polski różnych chemikalij jak far
by ziemne, ultramaryna i inne, celem reeksportowa- 
nia: ich na rynki kolonij francuskich. P/25063/35/TC.

Przedstawicielstwo. Firma urugwajska pragnie 
otrzymać przedstawicielstwo firm polskich w zakresie 
różnych chemikalij, w szczególności produktów desty
lacji drzewa. E/25659/47/TC.

Przedstawicielstwo. Firma . tum ska poszukuje 
przedstawicielstw firm polskich w zakresie wszelkich 
chemikalij. P/25482/,95y22i/TC.

A rtykuły farmaceutyczne. Poważna firma połudn. 
afrykańska interesuje się importem z Polski różnych 
artykułów farmaceutycznych. P/25499/47/TC.

W yroby kamionkowe i szklane. Firma egipska 
poszukuje .przedstawicielstw firm polskich w zakresie 
powyższych artykułów. P/25451/5M/TC.

Szkło, fajanse i porcelana stołowa. Firma algier
ska poszukuje przedstawicielstw tut. fabryk w zakresie 
wymienionych artykułów. P/25974/95/TC.

Różne. Firma w Indiach Bryt. interesuje się 
sprowadzaniem z Polski nast. art.: akcesoria elektry
czne, towary żelazne, m ydła toaletowe, materiały fo
tograficzne'. E/21565/3'B/H.

Różne. Firma agenturowa pokrclniowo-afrykań- 
ska nawiąże kontakt z polskim i wytwórcami, pragną
cymi sprzedawać swoje artykuły w Afryce Południo
wej; F  2401)5; 95,11.

Bursztyn. Firma w Belgradzie interesuje się im
portem bursztynu i wyrobów bursztynowych. P/24274/ 
59/KL/iSz.

Zabawki. Firma amerykańska poszukuje dostaw
ców gier dziecinnych z drzewa układanych. Rysunki 
w Instytucie. P/25765/54/Sz.

Cukierki. Firmy am erykańskie interesują się cu
kierkami owocowym i „twardymi". P/25008/.60/Sz.

Konfekcja. Firma syryjska .pragnie objąć zastęp
stwa firm polskich, wyrabiających kapelusze, tkani
ny. rękawiczki, szaliki, szale. P/25494/95/M.

Bliższe informacje w  powyższych sprawach uzy
skać mogą zainteresowani eksporterzy w  Państwowym  
Instytucie Eksportowym. Przy zgłoszeniu należy po
wołać sdę na odnośny numer. Firmy, które nie pozo
stawały dotychczas w bliższym kontakcie z Instytu
tem, winny nadesłać jednocześnie swe referencje.
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SPRAWY PODATKOWE
OBNIŻENIE STAWKI PODATKOW EJ OD 

OBKOTU PRZEDSIĘBIORSTW OM 
PRZEMYSŁO1 W YM, .-KORZYSTAJĄCYM 
W ROKU 1936 Z ULGOW YCH ŚWIA
DECTW  PRZEMYSŁOWYCH.
Podajem y poniżej okólnik M inisterstwa 

Skarbu z dnia 23 IX 1937 L. D. Y. 38196/4/37 
w sprawie powyższej :

Ministerstwo Skarbu na podstawie art. 39 
ustaw y o państwowym  podatku przemysło
wym (Dz. U. R. P. n r 46, poz. 339) obniża na 
rok podatkowy 1936 do 1,5% staw kę podatku 
od obrotów, ustalonych w myśl art. 5 ustęp 1 
punk t 7 i 8 cytowanej ustaw y, a osiągniętych 
przez przedsiębiorstwa przemysłowe wymie
nione w rozdziałach:
XIV — (miodosytnie, zakłady w yrabiające la 

kier spirytusow y i politurę).
XVIIł — (przędzalnie, blicharnie, farbiarnie, 

walcownie, fabryki maszyn itp-)
XIX — (wszelkie przedsiębiorstwa przem y

słowe, nie wymienione w poprzednich 
roz-działach załącznika do art. 23 ustawy) 

części II lit C taryfy , załączonej do art. 23 
ustawy, które w związku ze zwiększeniem 
stanu zatrudnienia w roku 1936 w inny w 
myśl tejże ta ry fy  posiadać -świadectwa prze
mysłowe powyżej VI kategorii, lecz zostały 
zwolnione od obowiązku uiszczenia dopłat 
i mogły być prowadzone na podstawie ulgo
wych świadectw przemysłowych kategorii 
VIII, VII lub VI zgodnie z okólnikami: z dnia 
21 XI 1935 r. L. D. V. 31634/4/35 (Dz. Urz. Min. 
Skarbu nr 33/35, poz. 752), z dnia 25 VI 1936 r. 
L. D. V. 40074/4/36 (Dz. Urz- Min. Skarbu 
n r 17/3-6, poz. 546) i z dnia 7 VII 1936 r. L. D. 
V. 41316/4/36 (Dz. Urz. Min. Skarbu nr 18/36, 
poz. 565).

Ulgę powyższą należy stosować z urzędu 
(bez obowiązku składania indyw idualnych 
podań) w sposób następujący:

1) w stosunku do wym iarów jeszcze nie 
dokonanych lub nieprawomocnych — przez 
zastosowanie ulgowej stawki w postępowaniu 
wym iarowym  lub odwoławczym ;

2) w stosunku do w ym iarów  prawomoc
nych — -przez umorzenie różnicy podatku 
w ynikłej w skutek zastosowania ulgowe i staw 
ki, przy czym w razie całkowitego lub częś
ciowego uiszczenia tej różnicy za rok 1936 na
leży umorzyć odpowiednią kwotę z należno
ści w podatku przem ysłowym za lata na
stępne.

REJESTR AC TA PRZEDSIĘBIORSTW  W SA
DZIE HANDLOWYM.
Wobec stałych zapytań i ciągle nasuw ają

cych się wątpliwości, kto jest obowiązanv do 
rejestrowania swej firm y w Rejestrze H an
dlowym, podajem y poniżej odnośne przepisy 
praw a.

Kodeks H andlow y podzielił, jak  wiadomo, 
kupców n a  dwie kategorie: kupców  rejestro
wych i kupców nierejestrowych.

Za kupców  rejestrowych uznane są przede 
wszystkim spółki akcyjne i spółki z ograniczo
ną odpowiedzialnością. Ponadto — przedsię
biorstwa, w ykupujące świadectwa przem ysło
we kategorii I handlowej oraz przedsiębior
stwa kategorii II handlowej, bez względu na 
wysokość obrotu, jeśli Izba Przem.-Handlowa 
uzna takie przedsiębiorstwo za prowadzone 
w większym rozmiarze.

Przedsiębiorstwo, które nie powinno pod
legać rejestracji, a które otrzymało wezwanie 
z Sądu do- rejestracji, winno złożyć sprzeciw 
treści następ u jące j:

„Na postanowienie Sądu z dnia . . .
N r . . . do-ręczone mi w d n i u .................. ,
a wzywające firmę moją do w pisania się 
do rejestru handlowego, mam zaszczyt za
komunikować, co następuje:

Przedsiębiorstwo moje nie jest prow a
dzone w większym rozmiarze, gdyż w y
kupuję świadectwo przemysłowe III kate
gorii handlowej i jako takie nie podlega 
rejestracji.

a l b  o
Przedsiębiorstwo moje, aczkolwiek 

w ykupuje świadectwo przemysłowe II k a
tegorii handlowej, nie jest prowadzone 
w większym rozmiarze i jako takie nie 
powinno podlegać rejestracji.

Powołując się na Rozporządzenie Mi
nistra Przem ysłu i H andlu z dnia 23 paź
dziernika 1936 r. (Dz. U. R. P. nr 84/36. 
poz. 590), zwracam się clo Sącłu z prośbą 
o zasiągnięcie opinii Izby Przemysłowo- 
Handlowej w G dyni odnośnie określenia 
rozmiaru mego przedsiębiorstwa i zwol
nienie mnie od obowiązku wpisania się do 
rejestru handlowego.1'
Przypom nieć również należy, że wszyscy 

kupcy rejestrowi obowiązani są do prow adze
nia ksiąg handlowych zgodnie z przepisami 
Kodeksu Handlowego. Za nieprowadzenie 
ksiąg handlowych przez kupca rejestrowego 
grozi odpowiedzialność karna.

Kupiec rejestrowy winien przedstawić Są
dowi Rejestrowemu sporządzone przez siebie 
na koniec ro k u : inw entarz w oryginale oraz 
bilans (w oryginale w raz z odpisem). Obo
wiązek ten kupiec rejestrowy spełnić winien 
w c.iągtu 3 miesięcy po zakończeniu roku obro
towego, najpóźniej do dnia 31 marca każdego 
roku, o ile rokiem obrachunkowym  jest rok 
kalendarzowy.

Bilans i inw entarz winien być podpisany 
przez kupca, zaś w w ypadku, gdy dokum enty 
te snorządzone były przez buchaltera, winien 
on również swój podpis na tych dokumentach
unpeścić.
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Przemysł i handel rybny na Wybrzeżu

K RO NIKA
POŁOW Y MORSKIE WE WRZEŚNIU.

Ogólne połowy ry b  morskich we wrześniu 
rb. dały  nam  1.261,610 kg o wartości zł 634.516 
co stanowi wzrost w  stosunku do ubiegłego 
miesiąca i tego samego miesiąca w roku ubie
głym.

W dalszym ciągu widocznym jest decydu
jące znaczenie rybołówstwa na Morzu Północ
nym, które dało około 80% całości połowów, 
bo 1.003.580 kg o wartości zł 451.368,—, pod
czas gdy całe rybołówstwo przybrzeżne dało 
nam  257.030 kg o wartości zł 183.148,—. Tak 
więc dw ie firm y, upraw iające połowy na Mo
rzu Północnym przynoszą w połowach czte
rokrotnie więcej aniżeli rybołówstwo p rzy 
brzeżne, m ające na sw ym  utrzym aniu wszy
stkich naszych rybaków.

Podział połowów na poszczególne gatunki 
ryb  przedstaw iał się następująco : ilość podana 
w kilogramach, wartość za kg w groszach 
w nawiasie:

Poloroy p rzybrzeżne:  łosoś (troć) 120 kg 
(500), płastugi, stornia 65.560 (40), ziarnica 
4.520 (30), gładzica 1.130 (40), skarp 3.880 (60), 
śledziki 17.270 (25), węgorze 46.420 (240), dor
sze 16.250 (24), kw apy 3.400 (40), szczupaki 
3.720 (150), okonie 4.220 (50), płocie 3.490 (50).

P olom y na M orzu P ółnocnym : śledzie so
lone „Mewy" 713.580 kg o w art. zł 321.147,—, 
ryby złowione przez dw a traw lery  „Pomorza" 
289.920 kg o wartości zł 130.221, z czego w y
pada na: śledzie świeże w  lodzie 223.270 kg 
(45), śledzie zasolone 635 beczek o wadze netto 
63.500 kg (45), makrele świeże 270 kg (35), 
dorsze niebieskie 2.200 kg (35), szelf isze 250 kg 
(35), raje 20 kg (50), flądry  410 kg (45).

Z połowów przybrzeżnych przypadło na 
poszczególne okręgi połowów: Pierwsze m iej
sce zajm uje okręg Jastarn ia  — W , W ieś — 
49.300 kg o wartości zł 97.222,—, Gclynia — 
39.260 kg o wartości zł 18.312,—, H el — 41.150 
kg o 'w artości zł 15.472,—, P uck  — 21.940 kg 
o wartości zł 18.958,—, Chłapomo  — 18.330 kg 
o wartości zł 11.392,—. Połowy dalsze na Głę
bi G dańskiej dały 88.050 kg o wartości zł 
21.792,—.

NOTOW ANIA CEN NA ŚLEDZIE.
Nastąpiło dawno oczekiwane ożywienie 

na rynku  śledzi solonych. Wobec drożyzny 
artykułów  żywnościowych, dostępna cena ma
sowego artykułu , jakim  są śledzie solone, umo
żliw ia uzyskanie odbiorców. Nie małe zna
czenie na wzrost spożycia śledzi ma spraw a 
ograniczenia spożycia mięsa w sferach żydow
skich.

W ubiegłym  tygodniu notowano następu
jące ceny na śledzie solone z polskich poło

wów i na śledzie importowane, oclone, franco 
wagon Gdynia, w złotych za dużą beczkę:

Polskie po lom y „M ema“ szkockie puste 76, 
szkockie pełne 79, mleczaki 88.

Polskie po lom y „Pom orze“ F F  pełne włas
nego połowu 75, własne solone 73, szkockie 
puste 62, KT 50, TB 45.

Islandzk ie  śledzie  oryginalne m atiesy 63, 
norweskie 53.

N orm eskie  VAAR 36, SLOO 40.
Szkockie:  matiesy szkockie na w yczerpa

niu, medium 90, selected 100, large 110, szkoc
kie tw ardo solone PAF I trade 85, II trade 78, 
crow nbrand 81 do 83. Stornoway i Lerwick 
85, II trade 82, crow nbrand brak. Nortschields 
I trade 83.

PRZYWÓZ ŚLEDZI SOLONYCH I ŚWIE
ŻYCH D O  GDYNI.
Ostatnio nadeszły do portu rybackiego 

w Gdyni następujące transporty  śledzi: z  po l
sk ich  potom óm : traw ler „Barbara ‘ 7 X 37 r. 
165 beczek zasolonych, 53.440 kg śledzi świe
żych w lodzie oraz 1.400 kg dorszy i makreli.

lm portom ane śledzie solone z  A nglii. S ta
tek  „W esterschelle“ 6 X 37 r. 643/1 i 130/2 śle
dzi szkockich.

Statek „Sleipner“ z D anii śledzie islandz
kie 167/1 i 388/2 w dniu 7 X 37 r.

Statek „Stancor“ z Anglii w dn. 12 X 37 r. 
śledzie solone szkockie 1.057/1 oraz 398/2 be
czek.

Im portowane świeże śledzie w lodzie d la  
firm y „Pomorze" statek „O ostsee“ z Holandii 
9 X 37 r. 3.709 skrzyń oraz 570/1 beczek zaso
lonych. D la firm y „Mewa" motorowiec „Anna“ 
w dniu  10 X 37 r. z Holandii śledzi świeżych 
w lodzie 1.613 skrzyń, śledzi zasolonych z w ła
snych połowów 1.288 kanties. Motorowiec 
„Beta“ z Holandii dnia 12 X 37 r. z w łasnych 
połowów 1.298 kanties, a śledzi im portow a
nych 902/1 i 600/2.

Ożywione dowozy śledzi świeżych tłum a
czy się dogodnymi zakupam i na  aukcjach ho
lenderskich i wzrostem zapotrzebow ania na  
rynku  polskim na wędzone piklingi.

SEZON JARMUCKI ROZPOCZĘTY.
Już trzeci dzień odbyw ają się rozpoczęte 

połowy śledzi angielskich w pobliżu Jarm outh 
i Lowestoft. Jak  wiadomo sezon jarm ucki sta
nowi największe obroty w handlu śledziami 
solonymi.

Śledzie jarm uckie należą do bardziej trw a
łych, mniej się psują od śledzi np. szkockich. 
Ryzyko handlu jest tu  mniejsze.

W roku bieżącym po raz pierwszy usiło
wano doprowadzić do zgodnej polityki zaku
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pu przez im porterów śledzi w G dyni i w G dań
sku. Chodziło o to, aby nie kupow ać śledzi 
jarm uckick przed rozpoczęciem połowów, je
dynie dla celów spekulacyjnych. Powodowa
ło to zawsze wzrost cen w Anglii na  śledzie 
jarm uckie. O d szeregu la t Niemcy i Rosja 
dyktow ały swoje ceny i do tych cen usiłowali 
dostosować się solarze angielscy. Zakupy do
konywano dopiero podczas trw ania połowów.

Jednak w roku ubiegłym  Niemcy straciły 
na tej polityce, gdyż wobec dobrej koniunktu
ry  Anglicy podnieśli ceny i przy końcu sezonu 
musieli Niemcy kupow ać po dużo wyższych 
cenach, jak  oferowali na początku. Poza tym  
otrzym ywali im porterzy niemieccy śledzie ta 
nie najgorszego gatunku specjalnie preparo
wane na rynek Rzeszy, gdyż po niskich ce
nach nie mogli solarze angielscy lepszych śle
dzi dostarczyć.

Jak się dowiadujem y w ostatniej chwili, 
doszło do zerw ania porozumienia im porterów 
śledziowych w G dyni i w G dańsku w sprawie 
wspólnego zakupu śledzi jarm uckich w Anglii. 
N iektóre firm y rozpoczęły zakupyw ać śledzie.

Ceny na  ogół form ują się na poziomie cen 
zeszłorocznych. Pierwsze oferty opiewają na 
78 za I tracie i 70 za II trade, oclone, franko 
wagon Gdynia. Pierwsze transporty  śledzi 
jarm uckich spodziewane są w G dyni w d ru 
giej połowie bieżącego miesiąca między 22 
a 29 października 1937 r.

WYWÓZ SOLONYCH ŚLEDZI ZE SZKOCJI
W  ciągu miesiąca września wynosił 42.897 

beczek wobec 116.517 beczek w mies. poprze
dnim i 91.488 beczek we wrześniu 1936 roku. 
Z ogólnej liczby wywozu przypada na Niem
cy 16.349 beczek (Hamburg 3.206, Szczecin 
8.388, Królewiec 4.755), ina Polskę 4.098 beczek, 
na G dańsk 10.583 beczek, na Łotwę 11.126 
beczek.

W Y D A W N IC T W A

„POLSKI EKSPORT44 (POLISH EXPORT).
U kazał się n r 4—5 miesięcznika „Polski 

Eksport" (Polish Export), organ Koła Ekspor
towego przy  Światowym Związku Polaków 
z Zagranicy.

Na treść num eru (80 str.) składa się sze
reg artykułów , dział „Polonia za granicą", 
„Targi i w ystaw y" oraz dział branżowy, oma
w iający 15 branż eksportowych, poza tym  
wiadomości terenowe, wg krajów  i kronika.

Na podkreślenie zasługuje inowaeja w pro
wadzona przez „Polski Eksport", a mianowi
cie: omawianie spraw  eksportowych, doty
czących poszczególnych branż w przeznaczo
nych dla nich oddzielnych kolumnach-

TRANSPORTY SZPROTÓW ŚWIEŻYCH ZE 
SZWECJI.
Po nieudanym  transporcie szprotów stat

kiem  frachtowym , nadchodzą obecnie szproty 
świeże w lodzie ze Szwecji (Góteborg) k u tra 
mi rybackim i szwedzkimi.

1 tak  dnia 10 października 1937 r. kuter 
„Routh" w yładow ał w porcie rybackim  w 
G dyni 405 skrzyń szprotów w lodzie, a ku ter 
„Linea" dnia 12 października 1937 r. 256 skrz.

D la lepszej konserwacji skrzynie zaw iera
ją  tylko 40 kg netto szprotów, co pozwała na 
dosypywanie dostatecznej ilości lodu.

Cena cif Gdynia, bez oclenia, wynosi od 
8 do 11 koron szwedzkich za skrzynię.

T ransporty szprotów sprowadza firm a J. 
Bankier. W ędzarnie szproty te używ ają do 
produkcji konserw szprotów w oliwie, a tylko 
małe ilości wędzi się. Cena za wędzoną skrzyn
kę szprotów  o wadze netto 5 funtów  wynosi 
w hurcie zł 2,50. Cena za puszkę szprotów 
w oliwie (netto w aga 320 gramów) wynosi 
zł 0,75 w  hurcie) za tow ar z ubiegłego- sezonu 
przy w yczerpanych zapasach.

ZNAMIENNA UCHW AŁA ZWIĄZKU AR
MATORÓW „SCHE YENIN GEN44.

Na 'zebraniu członków Związku Armatorów 
„Scheveningen“ w dn. 24 IX 1937 r  .uchwalono 
nie brać udziału w  tegorocznych połowach sie
ciami pławnym i. Jako- powód podaje się w y
soką cenę surowego oleju palnego. Zwyżka 
ceny tego oleju w porów naniu z rokiem ub. 
wynosi około 75 %, wskutek tego rentowna 
eksploatacja statków  o ciężkich motorach jest 
już niemożliwa. W skutek wspom nianej uchw a
ły  nie w yrusza na połowy 30—40 lugrów. N a
leży przypuszczać, że uchw ała ta  w interesie 
załóg i handlu  rybnego zostań te cofnięta w -de
cydującej chwili. Nie wiadomo, w  jakim  sto
pniu uchw ała ta  odbije się na naszych 15 stat
kach śledziowych „Mewy", m ających bazę 
w Holandii.

Numer ten zaw iera oświadczenie dyrek
tora Zw. Izb Przem. - Handlowych p. j.  ja k u 
bowskiego, dyrektora Komisji Obrotu Towa
rowego przy Min. Przem. i H andlu p. W. Ja
strzębowskiego i dyrektora Nacz. R ady Zrze
szeń K upiectwa Polskiego p. A. Czarneckiego, 
na tem at znaczenia -i pożytku w ydaw nictw a 
„Polski Eksport".

P rzejrzysty układ, bogactwo m ateriału 
informacyjnego, zaopatryw anie artykułów  w 
streszczenia w języku angielskim — staw iają 
pismo t-o na odpowiednim poziomie.

Adres Redakcji i A dm inistracji: W arsza
wa, ul. Hoża 8, tel. 9-34-38-

21



„ P o l s k i  E k s p o r t "  (POLISH e x p o r t )
Miesięcznik gospodarczy, red agow an y  
w języku p o l s k i m  i a n g i e l s k i m .

Organ Koła Eksportowego przy Świat. Zw. Polaków z Zagranicy
„POLSKI EKSPORT" — ło najlepszy informator całokształtu teoretycznych i praktycznych zagadnień 
eksportowych, niezbędnych tak dla eksporterów polskich, jak i importerów zagranicznych. — — — —

Każdy dział i każda branża eksportu źródłowo opracowana. — Własna sieć korespondentów zagra- 
nieznych- Prenumerata półrocznie 6 zł, rocznie 12 zł P.K.O. 459. Warszawa, ul. Hoża 8, tel. 9-34-38.

W Y S T A W Y

PRZEDŁUŻENIE TRW ANIA MIĘDZYNA
RO D O W EJ WYSTAWY W  PARYŻU.
D ata  zamknięcia M iędzynarodowej W y

staw y w Paryżu, którą pierwotnie ustalono na 
dzień 31 października 1937, uległa zmianie: 
zam knięcie  W y  staro y  nastąpi m d n iu  25 listo
pada 1937.

W  związku z powyższym — legitym acje 
wystawowe i bilety ulgowe w ydaw ane na ich 
podstawie mogą być w ykorzystane:

a) Legitym acje wystawowe (carte de legi- 
timation) do dnia 10 grudnia 1937 (zamiast do 
15 listopada);

b) bilety ulgowe przy  wjeździe do F rancji: 
do dnia 25 listopada 1937 (zamiast do 31 paź
dziernika) ;

c) Bilety ulgowe przy wyjeździć z F ran 
cji: najpóźniej do dnia 10 grudnia 1937 (za
miast do 15 listopada).

R E K L A M A
j e s t  d ź w i g n i ą  h a n d l u  i p r z e m y s ł u

OGŁOSZENIE
z a w s z e  p r z y n o s i  p o ż ą d a n y  s k u te k
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Załatwia wszelkie czynności związane 

z ekspedycją i kontrolą bawełny —
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Telefony: 12-59 i 17-78 Rachunek czekowy: w Banku Gospodarstwa Krajowego nr 1222

FaAryAro lodu

N o w o c z e s n a  z a m r a ż a l n i a  r yb o w yda jnośc i 20.000 kg na dobę 
Tranzytow e sk łady  w kom orach ch łodn. o pojem n. 20 tys. dużych beczek 
T ranzytow e m agazyny n iech łodzone o pojem n. 30 tys. dużych beczek

TO W. P R Z E M Y S Ł U  R Y B N E G O

BL00MFIELD‘S*
Im po rt ś ledz i so lonych

GDYNIA PORT RYBACKI

# Tel.: 2005 — B iura w H ali Rybnej
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Gdyński Rynek Owocowo - Kolonialny
OBRADY M IĘDZYNARODOW EGO ZJAZ

DU ZWIĄZKÓW IMPORTERÓW  I HUR
TOW NIKÓW  ARTYKUŁÓW SPOŻYW
CZYCH.

Tegoroczny M iędzynarodowy Zjazd Związ
ku  Im porterów  i H urtow ników  A rtykułów  
Spożywczych (I. F. I. W. A.) odbył się w Am
sterdamie w dniach od 31 VIII do 2 IX br. 
Zjazd ten miał charakter zjazdu jubileuszowe
go, gdyż w roku bieżącym obchodzono dzie
sięciolecie istnienia Międzynarodowego' Zrze
szenia Związków Im porterów  i H urtow ników 
A rtykułów  Spożywczych.

W zjeździe brali udział delegaci następu
jących związków im porterów i hurtow ników  
artykułów  spożywczych:

z Norwegii, Szwecji, Finlandii, D a
nii, Niemiec, Holandii, Belgii, F rancji i Szw aj
carii. Italia, k tóra nie jest jeszcze człon
kiem  Zrzeszenia, reprezentow ana by ła  na zje
ździe przez profesora Carlo Spantigati z ra 
mienia Confederazione Fascista dei Commer- 
cianti. Prawdopodobnie przystąpi ona w n a j
bliższym czasie juko oficjalny członek do Zrze
szenia. Polska, k tó ra dotychczas nie należy 
również do Zrzeszenia, na zjeździe inie była 
w  ogóle reprezentowana. Świadczy to o m a
łym  zainteresowaniu się im porterów i hurto 
wników polskich zagadnieniami uregulow ania 
obrotu międzynarodowego artykułam i spo
żywczymi.

Przedmiotem obrad Związku były usiło- 
w ania idące w  kierunku w yjaśnienia kwestii 
wartości i opakow ania artykułów  spożyw
czych w handlu  międzynarodowym.

Tegoroczny zjazd poświęcił bardzo dużo 
czasu zagadnieniu im portu owoców suszonych. 
N a zjeździe podkreślono, że w skutek niepew
ności w alut w wielu państwach, m iędzynaro
dowy obrót owocami suszonymi nie odbywa 
się spokojnie. Obniżenie kursu  różnych wa lut 
doprowadziło cło dużych różnic pomiędzy eks
porteram i odnośnych owoców i krajam i im
portowymi. Na specjalne trudności napotyka 
się szczególnie pomiędzy eksporteram i grecki
mi, włoskimi i tureckimi z jednej strony i k up 
cami różnych krajów  importowych z drugiej 
strony. Kwestia ta  była dotychczas niewy
jaśniona i nieuregulowana. Zrzeszenie (I. F. 
1. W. A.) stanęło na stanowisku, że zaw arte 
kontrak ty  na dostawy i kupno w inny być po
mimo spadku kursu w alut krajów  zaintereso
w anych stron, bezwzględnie całkowicie w yko
nane. Stosownie do tego im porterzy nie byliby 
zobowiązani do zapłaty (wyrównania) różnicy 
spadku kursu danej w aluty. Z takim  punk
tem widzenia nie zgadzała się większość eks
porterów. W kwestii tej nie osiągnięto ogólne
go obowiązującego porozumienia i spraw a nie 
została uregulowana. Niemniej jednak zostały

podczas obrad wyjaśnione i uzgodnione pewne 
w ypadki w powyższej sprawie.

W dalszym ciągu prowadzono na zjeździe 
tegorocznym obrady nad kwestią standaryza
cji (ujednolicenia) opakow ania artykułów  spo
żywczych, k tó ra  już w roku ubiegłym  była 
przedmiotem dyskusji zjazdu. Usiłowania Mię
dzynarodowego' Zrzeszenia Związków Im por
terów i H urtow ników  A rtykułów  Spożyw
czych (I. F. I. W. A.) w ykazały w ubiegłym 
roku sprawozdawczym, że kw estia ujednoli
cenia opakowania owoców suszonych jest ze 
względu na zakorzenienie w handii owoców 
suszonych systemu wagowego angielsko-ame- 
rykańskiego nadzw yczaj trudna do rozw ią
zania.

Pierwszy krok do zamierzonego celu uczy
niło jednak już Zrzeszenie greckich eksporte
rów  owoców suszonych, które postanowiło 
sprzedaw ać koryntki i załadowywać z rzetel
ną ta rą  (wagą opakowania). Na skutek tego 
postanowienia używ anie do opakowania 
skrzyń z grubego drzewa będzie niemożliwe. 
W dalszym ciągu prowadzone są również per
trak tacje  z eksporteram i kalifornijskim i o 
wprowadzenie jednolitego opakowania owo
ców.

W ostatnim czasie Zrzeszenie (I. F. I. W. 
A.) czyniło usilne starania w kierunku prze
szkodzenia podaw ania na skrzynkach z kali
fornijskim i owocami suszonymi niewłaści
wych danych, które w prow adzały w  błąd od
biorców. Np. śliwki, które pod względem swej 
jakości nie odpowiadały przyjętym  standar- 
tom, oznaczane były  izwyczajnie jako śliwki 
„Santa C lara prunes“.

Na zwróconą uwagę K alifornijskie
mu Zrzeszeniu Eksporterów Suszonych Owo
ców (California D ried F ru it Export Associa- 
tion) o niewłaściwym (fałszywym) oznaczaniu 
wysyłanego towaru, okazało się, że eksporte
rzy, k tórzy posługują się podawaniem niewłaś
ciwych danych na opakowaniu eksportowa
nych owoców do Zrzeszenia eksporterów nie 
należą. W spomniane zrzeszenie zapewniło I. 
F. I. W. A., że ze swej strony uczyni wszystko, 
aby uniemożliwić w ysyłki owoców niezgodne 
z rzeczywistością.

W spraw ie mieszanek owoców kaliforn ij
skich, Międzynarodowe Zrzeszenie Związków 
Im porterów  i H urtow ników  A rtykułów  Spo
żywczych (I. F. I. W. A.) czyni starania u ame
rykańskich czynników m iarodajnych o oficjal
ne uznanie zestawień standartow ych i o urzę
dowe ogłoszenie tych standartów.

Zjazd uchw alił zalecić wszystkim im por
terom owoców suszonych, należącym  do I. F. I. 
W. A. kontynuow anie dalszej kontroli jakości 
otrzym yw anych owoców suszonych z uwzglę
dnieniem ham hurskiego przyjacielskiego arb i



trażu i sądu polubownego n a  podstawie t. zw. 
„W arenvereinsbedingungen“ lub am sterdam 
skiego przyjacielskiego arb itrażu  i sądu polu
bownego na podstawie w arunków  holender
skiego zrzeszenia im porterów owoców połud
niowych (Nederł. Zuidvruchtenvereenigm g).

Do komitetu arbitrażowego weszły nastę
pujące osoby: Thorolf Mowinckel (Norwegia), 
Charles Chotiin (Francja), W ilhelm H errm ąnn 
(Niemcy), Georg Rasmussen (Dania) i D r j. F. 
ten Doesschate (Holandia).

N astępny zjazd I. F. I. W. A. odbędzie się 
w  1938 r. w  Niemczech i to w Monachium.

ZARZĄDZENIE, DOTYCZĄCE UTW ORZE
NIA CENTRALI WYWOZU Z HISZPA
NII POMARAŃCZ, MANDARYNEK, CY
TRYN I GRAPEFRUITÓW .
Rząd hiszpański w ydał w dniu 6 września 

br. zarządzenie, dotyczące utworzenia centrali 
w ywozu owoców.

A rtykuł 1 tego zarządzenia brzmi: Cen
tra la  W ywozu Owoców Kwaśnych utworzoną 
będzie w W alencji i zależna od M inisterstwa 
Przem ysłu i Handlu. Do kompetencji Cen
tra li należeć będzie zbiór, przygotowanie, 
przewóz i sprzedaż owoców kw aśnych jak  po
m arańcze, m andarynki, cytryny i grapefruity, 
jak  również produktów  pochodnych, przezna
czonych na eksport.

C entrala (C. E. A.) zajmować się więc bę
dzie wszystkimi sprawami, począwszy od zbio
ru  owocu w ogrodach aż do jego sprzedaży, 
regulować podział i sprzedaż, m ając n a  wzglę
dzie cały przebieg handlow y spraw  jak  rów 
nież i rynki zbytu, finansowanie, przewóz, 
propagandę i wszelkie kwestie z tym  związane.

C. E. A. sprzedawać będzie bezpośrednio 
w w ypadkach, gdy uzna to za pożyteczne dla 
gospodarki narodowej.

A rtykuł 2 przew iduje możliwość utw orze
n ia agencji sprzedaży i kontroli za granicą 
w formie przew idzianej przez dekret.

Wreszcie artyku ł 3 oznajmia, że z chwilą 
utworzenia się C. E. A. całkowity wywóz po
m arańcz, m andarynek, cytryn i grapefruitów , 
jak  i produktów  pochodnych z jakiegokolwiek 
p unk tu  obszaru republiki odbywać się będzie 
za pośrednictwem tego organizmu.

W związku z tym  zarządzeniem ogólnym 
w  dniu 11 września Rząd Hiszpański określił 
funkcje Centrali w sposób następujący:

C entrala Wywozu Owoców Kwaśnych 
w ypełniać będzie następujące funkcje:

K lasyfikację i ocenę owoców z ogrodów 
stosownie do norm określonych przez Centralę 
i zgodnie z producentam i na w arunkach w ja 
kich owoce oddane były do Centrali.

Ustanowienie skali co do odmian owoców, 
w raz z określeniem gatunkowym , które zaw ie
rać będzie skalę ilości zaw artej glukozy.

Wyszczególnienie zon i dat, w których k a 
żdy gatunek będzie wywożony.

Regulację załadowań, jak  również w ska
zywanie pory i portów  dla jakich będzie mogła 
być uskuteczniona w ysyłka owoców.

Określenie operacyj proponowanych przez 
eksporterów dla sprzedaży ich zw ykłym  od
biorcom i ustanowienie norm w jakich doko
nyw ać się będą transakcje.

Uzgodniienie zobowiązań co do sprzedaży 
ostatecznej i konsygnacji z im porteram i każ
dego kraju .

O pracow anie tablic najniższych cen dla 
sprzedaży ostatecznych.

Przerw anie zbioru i w ysyłki owoców 
z okolic dotkniętych mrozem.

W spraw ie produkcji i wywozu artykułów  
pochodnych funkcje C. E. A. będą następu
jące:

Z chwilą utworzenia się C. E. A. żadne 
produkty  pochodne nie będą wywożone z ob
szaru republiki bez pośrednictwa Centrali.

Rada Nadzorcza będzie mogła utworzyć 
agencje sprzedaży czy kontroli albo delegacje 
za granicą, o ile będzie uw ażała to za p o - ' 
trzebne.

KONSUMPCJA BANANÓW NA GŁOW Ę 
LUDNOŚCI W  POLSCE I W  INN YCH 
KRAJACH.
W Polsce wynosi 61 gramów rocznie, gdy 

tymczasem konsum pcja bananów  na głowę 
ludności wynosi w Anglii — 6870 gramów, we 
F rancji — 4100 gramów, w Niemczech — 1180 
gr., w Holandii — 3860 gr. F inlandia zakupiła 
w 1935 r. 1762 ton bananów , w tym  1297 ton 
z Jam ajki, 382 t. z Kamerunu angielskiego, 
33 t. z Hondurasu, 21 t. z W ysp Kanaryjskich, 
4 t. z K am erunu Francuskiego. Praw ie wszy
stkie te ilości sprowadzono przez port w Hulł, 
Londyn, Hamburg, Rotterdam  i Sztokholm, do 
których dochodzą statki bananowe. W 1936 r. 
przywóz bananów  do F inlandii wynosił już 
2.388 ton.

Kronika
SYTUACJA NA RYNKU TOWARÓW 

KOLONIALNYCH. (15 X 1937 r.)
Sytuacja w hurtow ym  handlu Iowa rów 

kolonialnych wciąż jeszcze nie jest w yjaśnio
na. Ceny na poszczególne artyku ły  stale się 
zmieniają. — Mimo nadchodzącego sezonu 
gwiazdkowego zainteresowanie artykułam i 
gwiazdkowymi bardzo małe. Zapasy towarów 
kolonialnych bardzo duże. O dpływ  poszcze
gólnych towarów do k ra ju  jest znacznie m niej
szy od nowych dowozów. W imporcie panuje 
coraz większy chaos. Próby unorm owania im
portu napotykają na znaczne trudności z po
wodu posiadania przez liczne firm y krajow e 
promes kontyngentowych na niektóre tow ary 
kolonialne z transakcyj wiązanych, realizowa
nych wskutek zbliżania się upływ u term inu

25



ich ważności. Dowozy nowych towarów są 
zatem znacznie większe od możliwości kon
sum pcyjnej rynku  i w skutek tego rynek jest 
zdezorganizowany. Ma to bardzo ujemne na
stępstwa dla handlu importowego w Gdyni, 
k tó ry  nastaw iony praw ie w yłącznie na im port 
towarów drogą morską, stracił dużo klientów 
i na obrotach.

K aw a surow a:
O broty w kawie bardzo małe. Zaintereso

wanie rynku  krajowego słabe. K upcy krajow i 
zajm ują stanowisko w yczekujące w pokryw a
niu zapotrzebowania z uw agi na chwiejność 
cen, duże zapasy kaw y i dowozy ponad moż
liwości konsumpcyjne. Skutek tego jest ten, 
że przy zdobywaniu klientów  kupcy w zajem 
nie obniżają ceny, aby tylko dokonać sprzeda
ży kaw y i bardzo często oddają kaw ę poniżej 
kosztów własnych. Obecne ceny kształtu ją 
się następująco: za 1 kg kaw y oclonej loco 
m agazyn im portera: Rio 7 zł 3,75—3,85, San
tos żółty zł 4,45—4,55, Santos zielony zł 4,60— 
4,65, G uatem ała zł 5,00—5,40, Mexico zł 5,20— 
5,40 zależnie od gatunku.

Na rynkach zagranicznych europejskich 
w obrotach tranzytow ych ruch w ostatnich p a 
ru  dniach bardzo słaby. Transakcyj dokony
wano tylko na drobniejsze partie. Ceny u trzy 
m ują się jednak na dawniejszym poziomie.

Na rynku  w  New Yorku tendencja różna, 
w jednym dniu mocna, w drugim  spokojna, 
w innym  znów niejednolita lub słaba. W ostat
nim czasie komisjonerzy am erykańscy zaczęli 
odstępować coraz więcej kaw y kupcom euro
pejskim, przy czym transakcje w ykonywano 
bardzo gładko. W czasie od 1—13 X br. sprze
dano w New Yorku kaw y Santos 152 tys. w or
ków, a kaw y Rio 46 tys. worków. Notowania 
cen o ile chodzi o sprzedaż loco u trzym ują się 
na jednym  poziomie. Santos sprzedaw any jest 
za j lb. po cenie 11,5 cent. dolarowego, a Rio po 
9 cent. P rzy dostaw ach na późniejsze okresy 
za w yjątkiem  dostaw y Rio na grudzień ceny 
m ają tendencję zniżkową. Mianowicie noto
wano z dostawą na miesiąc:
Santos XII III 38. Y YII
w dniu 1 X br. 10,08 9,43 9,23—9,24 9.09

15 X br. 9,84 9,12 8,86 8,75

Rio
w dniu 1 X br. 6,51 5,98 5,88 5,81

13 X br. 6,37 5,6i8 5,55 5,38

Producenci kaw y w Brazylii zostali za
niepokojeni wiadomością z Italii o w zrastają
cym imporcie kaw y abisyńskiej do tego k ra 
ju. W łochy pokryw ały przedtem  zapotrzebo
wanie na kaw ę w 80% w Brazylii, im portując 
z tego k ra ju  około 45 tysięcy worków kaw y 
rocznie. Obliczają, że już w  chwili obecnej 
Abisynia jest zdolna w yprodukow ać rocznie 
około 35 tys. ton kawy.

H erbata :
W handlu hurt. herbatą sytuacja znacznie 

się pogorszyła w stosunku cło poprzedn. okresu 
sprawozdawczego. Zainteresowanie rynku  k ra 
jowego osłabło na  wszystkie gatunki herbaty. 
Ceny spadły w herbacie ceylońskiej o 20—30 
groszy n a  kg, a o ile chodzi o herbatę z Su
m atry, to dolna granica ceny obniżyła się aż 
o 40 groszy na kg. N a Travancorę nie ma 
w ogóle nabywców i cen. Ceny kształtu ją się 
następująco: Sum atra zł 12,20—12,80 za 1 kg 
loco m agazyn im portera, Ceylon zw ykły zł 
12,50—13,00, Ceylon lepszy od zł 13,50 wzwyż.

Na rynku  londyńskim tendencja stała. Po
p y t na wszystkie gatunki herbaty  indyjskiej 
w dalszym ciągu bardzo duży i mocny. Po
mimo tego zwyczajne gatunki herbaty  można 
było nabyć jednak trochę łatw iej niż w po
przednich okresach. Ceny na te gatunki nie
jednolite. W notowaniach jednak nie nastąpiły  
na ogół zmiany. Średnie gatunki sprzedano 
po cenach poprzedniego okresu. Na herbaty 
ceylońskie popyt na wszystkie gatunki bardzo 
dobry. Ceny na zwyczajne i nisko średnie 
gatunki herbaty  u trzym ują się. Natomiast do 
bre średnie gatunki i gatunki najlepsze, ceny 
m ają tendencję zwyżkową. Popyt na herbaty  
z Jaw y i Sum atry na ogół dobry. Na niższe 
gatunki herbaty chińskiej z Keemunu zainte
resowanie dość dobre i interesy dochodziły za-, 
wsze do skutku. W iększą jednak uwagę zw ra
cano na herbaty  lepszych gatunków. H erbaty  
te były  więcej atrakcyjne i sprzedaże doko
nyw ano po cenach zwyżkowych.

W pierwszej dekadzie bm. sprzedano her
baty  na rynku londyńskim ogółem 79.086 skrz., 
a w  takim że okresie ubiegłego roku 80.106 
skrzyń.

Notowania cen za 1 lb. przedstaw iały się 
w czasie od 30 IX do 8 X następująco: 

gatunki herbaty indyjskie ceylońskie
liściaste .1/2 % !d—SU  .d 1/2% d—2 /—34 d
pekoe i orange 

pekoe (łamane) 1/2% d—3/10 d 1/2% d—2/7 % d
miał herbaciany 1/2% d— 3/— d 1/3 d—1/11 d

Ceny za herbaty  z Javy w ahały się od 
l/0y2 d do 2/1 d., z Sum atry od 1/0% d. do
1/114 d, a z Chin za niższe gatunki od - /l l  cl
clo 1/2 d, za lepsze gatunki od 1/5 d cło 3/— cl, 
za miał herbaciany ocł -/7 cl do -/7%  d.

K orzenie:
W handlu hurtow ym  korzeniami o ile cho

dzi o pieprz nie nastąpiła żadna zm iana na le
psze. Sprzedaż pieprzu dochodzi do skutku 
w bardzo rzadkich w ypadkach pomimo, że 
artyku ł ten sprzedaje się po cenie kosztu w łas
nego, a czasami naw et ze stratą. W handlu 
pimentem i cynamonem ruch słaby, jednakże 
uw ażany jest jako normalny. Ceny kształtn-
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ją  się następująco za 1 kg loco m agazyn im
portera: Pieprz czarny zł 4,60—4,70, cynamon 
Cassia vera zł 6,20—6,50, Cassia (lignea 5— 
5,10 zł, pim ent zł 6,05—6,15.

N a rynkach zagranicznych ceny za pieprz 
m ają tendencję zniżkową.

Owoce suszone:
W owocach suszonych tendencja niejedno

lita. W artykułach, których jest brak, ceny 
lekko zwyżkowały, natom iast w tych, których 
jest nadm iar ceny zniżkowały. Figi sprzeda
wane są naw et poniżej kosztów własnych. 
Obecne ceny kształtu ją się następująco: suł
tanki kalifornijskie zł 2,38—2,40 za kg (towa
ru  brak), sułtanki tureckie zł 2,20, koryntki 
greckie zł 1,25, figi greckie zł 1,22—1,30 (to
w aru za dużo) śliwki kalifornijskie zł 1.55 
do 1,60.

TRANSPORTY OW OCÓW  I TOWARÓW 
KOLONIALNYCH.
D nia 2 października nadszedł do G dyni 

s/s „Wiborg" z Rotterdam u z transportem  
40.670 kg bananów.

N astępny transport bananów  nadszedł do 
portu gdyńskiego tym  samym statkiem  dnia 
9 października. Transport ten wynosił 32.208 
kg bananów.

s/s „Wiborg" spodziewany jest w  Gdyni 
znowu dnia 22 bm. z ładunkiem  ca 33.000 kg 
bananów.

Zapowiedziany przez nas w ostatnim n u 
merze s/s „Lewant" na dzień 28 IX, nadszedł 
do Gdyni dnia 1 października. Statek w y
ładow ał w porcie 1.250 skrzyń cy tryn  włoskich 
i 88.000 kg fig i sułtanek tureckich.

D nia 3 bm. zaw inął do G dyni s/s „Nord- 
land“, k tóry  przywiózł z portów  greckich
188.000 kg fig i koryntek.

s/s „Scania" przyw iózł do Gdyni dnia 
5 bm. 2.470 skrzyń cytryn, 10.000 kg orzechów 
i 7.700 kg migdałów włoskich.

Dnia 6 bm. w yładow ał w Gdyni s/s „He
be", k tó ry  nadszedł z Amsterdam u — 20.397,5 
kg kakao holenderskiego i 1.035 kg kaw y z Ni- 
caraguy.

s/s „Sleipner" przywiózł dnia 7 bm. trans
port 804 skrzyń cytryn włoskich.

D nia 11 bm. nadszedł do portu gdyńskiego 
s/s „Baltrover“ z transportem  11.000 kg po
marańcz z Mosambiąue. Statek przywiózł to
war z przeładunku w Londynie.

s/s „Pułaski" nadszedł do G dyni dnia 11 
bm. i w yładow ał d la Gdyni: 3.035 worków 
kaw y brazylijskiej, a dla G dańska 1.484 wor
ków.

D nia 13 bm. nadszedł do Gdyni s/s ..Hel", 
k tóry  przvwiózł d la G dyni 709 kg, d la G dań
ska 1.762 kg kaw y.

s/s ..Chorzów" DTzywiózł dnia 13 bm. dla 
G dyni: 4.032 kg herbaty, 4.429 kg kaw y. 14.025 
kg masła kakaowego, 33.582 kg ziarna kakao
wego, 9.255 kg  daktyli, 219 kg cynamonu

i 4.323 kg winogron. D la G dańska: 21.563 kg 
masła kakaowego, 20.356 kg ziarna kakaow e
go, 651 kg goździków i 3.000 kg winogron.

Zapowiedziany przez nas na dzień 13 bm. 
s/s „Yasalland" nadszedł do G dyni dnia 16 bm. 
Statek ten przywiózł transport 73.400 kg fig 
i koryntek, oraz 61.800 kg sułtanek i rodzynek 
z Grecji. Z Turcji przywiózł: 19.500 kg fig 
i sułtanek. Z portów  Bliskiego W schodu: cy
tryny  syryjskie w ilości 1.300 skrzyń.

D nia 18 bm. nadszedł do Gdyni s/s „Binds- 
holm" z transportem  owoców świeżych i su
szonych. Ponieważ nie nadesłano jeszcze do
kum entów nie możemy podać ilości towaru.
TRANSAKCJE NA GDYŃSKIM RYNKU 

OWOCOWYM.
W czasie od 26 września do 15 październi

ka urządziły  przedsiębiorstwa aukcyjne 6 prze
targów, z których 4 przypadają na Aukcje 
Owocowe i 2 na Bałtyckie Aukcje Owocowe.

Ogółem wystawiono do przetargu 2.013 
skrzyń pomarańcz z Mosambiąue, 1.412 skrzyń 
cy tryn  włoskich, 300 skrzyń cy tryn  palestyń
skich i 435 worków fig greckich. Z wystawio
nych ilości sprzedano: 1.663 skrzyń pomarańcz 
z Mosambiąue, 812 skrzyń cy tryn  włoskich 
i 310 worków fig greckich wiankowych. Za 
pomarańcze portugalskie płacono 1,30—1,35 zł 
za 1 kg netto, cy tryny włoskie 30,50—35,00 zł 
za skrzynię, figi greckie 1,20—1,30 zł za 1 kg 
netto.

Szczegółowy przebieg aukcyj przedstawia 
się następująco:

A ukcje Owocowe Sp. z o. o.
urządziły  aukcję dnia 27 września w ysta

w iając 712 skrzyń cy tryn  włoskich i 280 wor
ków fig greckich wiankowych. Obydwie p a r
tie tow aru sprzedano. C ytryny po 30,50—31,50 
zł za skrzynię, figi po 1,25—1,30 zł za 1 kg 
netto. Tendencja spokojna — zainteresowanie 
słabe.

Do przetargu, k tó ry  się odbył dnia 7 paź
dziernika wystawiono: 300 skrzyń cytryn wło
skich. 410 worków fig greckich w iankowych 
i 400 worków koryntek greckich. Sprzedano 
przy słabym zainteresowaniu wszystkie cy try 
ny po 27,50—28,50 zł za skrzynię, 380 worków 
fig greckich po 1.20—1,25 zł za kg i 275 w or
ków koryntek greckich po 1,10—1,13 zł za kg. 
Na aukcji obecnych było 12 kupców.

Na aukcji w dniu 11 bm. oddano do prze
targu  300 skrzyń cy tryn  palestyńskich, 400 
skrzyń cytryn włoskich i 30 worków fig grec
kich wiankowych.

C ytryny  palestyńskie wycofano z powodu 
braku nabywców. Sprzedano 100 skrzyń cy
tryn  włoskich po 35 zł za skrz. i wszystkie figi 
po 1,20 zł za kg.

W yznaczona na dzień 14 bm. aukcja na 
300 skrzyń cy tryn  włoskich i 125 worków fig 
greckich nie odbyła się z powodu b raku  k up 
ców.
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B ałtyckie A ukcje Owocowe Sp. z o. o.
urządziły  aukcję dnia 29 września, na  k tó

rej w ystaw iły 1.638 skrzyń pomarańcz z Mo- 
sambiąue. Sprzedanych zostało 1.288 skrzyń po 
1,30 zł za 1 kg. Mimo, że tow ar był dobry ga
tunkowo kupcy nie okazali większego zainte
resowania. W aukcji wzięło udział 10 kupców.

Na aukcji dnia 4 października w ystaw io
no 375 skrzyń pom arańcz z Moisambiąue. To
w ar w  całości sprzedano po stosunkowo do
brej cenie 1,30—1,35 zł.

Na aukcji było 11 kupców.

WEWNĘTRZNY RYNEK HURTOWY.
W ostatnich dniach dowieziono na rynek 

gdyński ca 10.000 kg owoców krajow ych. Na 
rynku  nie ma już gruszek, śliwek i pomidorów. 
Za jabłka, których na rynku  jest większa ilość, 
płacono około 40 groszy za kg.

Pom arańcze z Mosambiąue i brazyli jskie 
w  handlu  hurtow ym  notowane są po 1,40 —
1.50 zł.

W inogrona rum uńskie sprzedaw ane są po
1.50 zł. Winogrona holenderskie po 9 i 10 zł 
klatka.

C ytryny  włoskie YerdeMi notowane są ca
30 zł za skrzynię. C y tryny  włoskie Prim a- 
fiore, których na rynku  jest jeszcze bardzo m a
ło, sprzedaw ane są po 38 zł. Zdaniem tu te j
szych kupców  cy tryny  Prim afiore spadną 
w cenie w  najbliższym  tygodniu, ponieważ są 
w drodze do Gdyni większe partie tego towaru.

KRONIKA ZAG R AN IC ZN A
SPADEK OBROTÓW HERBATĄ NA RYN

KU LONDYŃSKIM.
W edług raportu  „The Tea Brokers Asso- 

ciation of L ondon6 z dnia 30 ub. m., na rynku  
londyńskim sprzedano w czasie od 1 stycznia 
cło 30 września br. ogółem herbaty  2.425.407 
skrzyń, wobec 2.842.328 skrzyń w analogicz
nym  okresie ubiegłego roku. Z cyfr tych w y
nika, że na najgłówniejszym  rynku  handlu 
herbaty, jakim  jest rynek londyński, obroty 
w tym  roku spadły o około 15% w stosunku 
do obrotów w  ubiegłym  roku.

SPADEK ŚW IATOW EJ KONSUM PCJI 
HERBATY.
W num erze inform acyjnym  „The Nether- 

lands Indies66 w ydanym  przez D epartam ent 
Spraw  Ekonomicznych w Batavii (Nr 3 z dn.
31 III br. tom Y) ukazały  się specjalne dane
0 produkcji, eksporcie i konsumpcji światowej 
herbaty. W edług inform acji wymienionego de
partam entu konsum cja herbaty  w poszczegól
nych częściach świata przedstaw iała się nastę
pująco w milionach Ibs. w  latach 1922, 1929
1 1935:

1922 1929 1935
W. Brytania i  Irlandia 414,2 448,6 443,0
linne kraje Euroipy 48,4 63,5 79,0
Z. S. R. R. część europ. 1,6 63,0 52,1

Półn. i  Środkowa Ameryka 135,8 129,4 122,8
Ameryka Południowa 6,4 13,7 11,9
Azja 27,5 42,6 56,1
Afryka 31,7 62,0 63,7
Australia i AustraJasia 52,5 61,9 56,2
inne pozostałe kraje 32,6 28,2 9,1

R a z e m 750,7 912,9 873,9

TEGOROCZNE ZBIORY HERBATY 
W PÓŁNOCNYCH INDIACH.
W edług telegraficznych inform acyj, uzy

skanych z K alkuty  przez brokerów herbacia
nych w Londynie, tegoroczne zbiory herbaty  
oszacowane zostały w końcu września br. na 
245.115.680 lbs. W roku ubiegłym zbiory her
baty  w Półn. Indiach wynosiły w  końcu wrze
śnia 234.438.340 lbs., a w analogicznym okre
sie 1935 r. 227.410.880 lbs.

PRO DUKCJA  PIEPRZU W  INDIACH 
HOLENDERSKICH.
W numerze 7 miesięcznika „The Spice 

MiłT 6, w ydaw anym  w New Yorku ukazały  się 
dane o produkcji pieprzu w Indiach Holender
skich. W roku bieżącym w yprodukowano 
ogółem około 55.000 ton pieprzu, w  tym  pie
przu czarnego Lampong — ok. 35 tys. ton, pie
przu białego M untok — ok. 10 tys. ton i innego 
pieprzu ok. 10 tys. ton.

NOW E PRZEPISY DLA EKSPORTU ORZE
CHÓW LASKOWYCH W  TURCJI.
D la ściślejszej kontroli i nadzoru nad eks

portem orzechów laskowych z Turcji, tureckie 
Ministerstwo Gospodarki wydało we wrześniu 
br. nowe przepisy regulujące eksport orzechów 
laskowych z tego kraju . Rozporządzenie u ka
zało się w dniu 9 września za nr. 2/7217 i we
szło w życie tego- samego dnia.

H iszpania.
Jak  się dowiadujemy, tegoroczne zbiory 

winogron w  Alnrerii są bardzo słabe, w skutek 
długotrwałych deszczów, jakie nawiedziły te 
okolice.

Zbiory obliczane są na ca 500.000 beczek. 
G atunek owocu jest dobry. W roku 1936 zbiory 
wyniosły ca 780.000 beczek, a w roku 1935 —
1.630.000 beczek.

Cypr.
Z C ypru donoszą, że tegoroczne zbiory 

owoców cytrusow ych będą niniejsze od zeszło
rocznych. Brak na razie cyfr szacunkowych.

Kanada.
W Ontario zbiory jabłek zapow iadają się 

dobrze. G atunek owocu spodziewany jest ró
wnież dobry.

Szczególnie dobrze zapow iadają się zbiory 
jabłek zimowych. Według ostatnich oszaco
w ań oblicza się zbiory na ca 730.000 beczek. 
(W roku 1936 — 703.000 beczek).



Zbiory gruszek słabsze niż w roku ubieg
łym o ca 50.000 buszli. Tegoroczne zbiory oce
nia się na ca 150.000 buszli.

W Nowej Szkocji zbiory jabłek obliczane 
są na ca 500.000 beczek. G atunek owocu ma 
być dobry, mimo dw ukrotnych burz, jakie na
wiedziły tamtejsze ogrody.

U. S. A.
Zbiory śliwek w stanie świeżym przezna

czone dla handlu i przem ysłu oblicza się w  Sta
nach: Kalifornii, Oregon, Washington, Idaho 
i Michigan na ca 130.000 małych ton, z tego 
przypada na Kalifornię i Michigan ca 65.000 
m. t„ na W ashington, Oregon i Idaho — 45.000 
m. t. D la orientacji podajemy, że 1 mała tona 
rów na się 907 kg (short ton).

T urcja.
Na rynku  tureckim  notowano w ostatnich 

dniach ceny sułtanek:
tvp 7 1475—15,25 w r. 1936 10.00—11,25
typ 8 15,50—16,875 w r. 1936 11,00—13.25
typ  9 17,00—18,25 w r. 1936 12,00—16.00
typ 10 18.00—21.00 w r. 1936 14,50—18,50
typ  U  21,50—22,50 w r. 1936 16,50—20.00

KONTROLA EKSPORTU OW OCÓW  CY
TRUSOW YCH Z PALESTYNY.
Konsulat R. P. w Tel-Aviv komunikuje, że 

w dniu 30 sierpnia br. ukazało się w „Pałestine 
G azette“ rozporządzenie Wysokiego Komisa
rza w przedmiocie kontroli eksportu owoców 
cytrusowych. W myśl powyższego rozporzą
dzenia, eksport cytrusowy drogą morską do
puszczony będzie przez porty w Jaffie i Hai- 
fie, zaś drogą lądową via K antara. Spraw a 
wywozu z portu w Tel-Avivie m a być w przy
szłości oddzielnie uregulowana.

Towar przeznaczony na eksport będzie 
p rzyjęty  do składów tranzytow ych w urzę
dach celnych dopiero po przedstawieniu za
świadczenia inspektora owocowego o zdolności 
do eksportu. Koszty inspekcji w wysokości 
lló  milima za skrzynkę lub 1 milima za małą 
skrzynkę, pokryte być muszą przez .eksporte
ra. Owoce eksportowe muszą być właściwie 
zebrane, dojrzałe, ale nie przejrzałe, wolne od 
chorób, stłuczeń, uszkodzeń mechanicznych 
łu b  fizjologicznych, otw artych ukłuć przez 
muchy owocowe, pęknięć, nieczystości skór
ki, wreszcie nie muszą mieć więcej zadrapań 
przez owady niż 15 i to tylko 2% owoców w a

dę tę może posiadać. Również owoce m ające 
na skórze blizny od uderzenia gradu, czy ja 
kiekolwiek inne o powierzchni większej od 
monety 1 milima, nie mogą być zakwalifilco
wane do eksportu, jeżeli 2% owoców w 
w skrzynce dotkniętych jest tą  wadą.

Główny Urzędnik Ogrodniczy może za
wiesić zbiór owoców przeznaczonych na eks
port, jeżdli pozostawały poci wpływem  wilgo
ci więcej niż 5 dni.

Owoce cytrusowe w inny być pakowane 
w składach czystych, wolnych od wszelkich 
nieczystości i odpadków  owocowych, owinię
te w papier w dobrym gatunku i opatrzone 
znakiem firmy. Skrzynki przeznaczone na 
owoce, muszą być nowe i czyste oraz odpo
wiadać przepisanym  przez rozporządzenie 
wymiarom. Pomarańcze muszą być pakow a
ne w ilości od 120 do 360 w skrz., g rap efru ity  
od 80 do 126. Skrzynki mogą zawierać tylko 
jeden gatunek pomarańcz i pakowanie razem 
gatunków  ,,Shamouti“ i „ Bal ad i “ jest niedo
zwolone. Znak „ Ja ffa  O range“ będzie mógł 
być używ any tylko dla gatunku „Shamouti“.

Towar badany będzie przez Inspektorów- 
Owocowych, którzy otwierać będą zasadni
czo 5% skrzynek, jeżeli okaże się przy bada
niu, że 10% skrzynek zawiera więcej niż 2% 
owoców nie nadających się do eksportu, 
świadectwo eksportowe nie będzie wydane. 
W razie braków  opakowania. Inspekcja Owo
cowa zarządzić może przepakowanie towaru. 
Jeżeli powstaną podejrzenia co do nadużyć, 
Główny Urzędnik Ogrodniczy może również 
zarządzić ponowną inspekcję towaru. Spory 
co do zdatności tow aru rozstrzygane będą 
przez specjalne Urzędy Odwoławcze (Boards 
of Reference), które utworzone będą w Haifie 
i Jaffie.

Rozporządzenie przewiduje również ter
miny zbioru owoców, zawartość soku i cukru 
oraz szczegółowe przepisy dotyczące firm. 
znakowania, składu i ochrony znaku tow aro
wego. Należy jeszcze zaznaczyć, że owoce 
zakwalifikowane w obszarze celnym Tel- 
Avi v. eksportowane będą przez port w Jaffie.

Zarządzenie powyższe, według opinii tut. 
sfer gospodarczych, s ta n o w i  zaostrzenie obo
w iązujących dotąd przepisów — niezupełnie 
po myśli eksporterów owoców cytrusowvch, 
(vide tut. raoort nr 57a/Pl/XXX/15 z dnia 
17 VI 1937 r.), zwłaszcza, iż obciąża ich dodat
kow ą opłatą za koszty inspekcji.

Rozpowszechniajcie O S  LJ L» E  X  Y  NI 

izby Przemysłowo-Handlowej 
w Gdyni
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Aukcje owocowe

w G d y n i  #
Spółka z o. o.

B iu ra :  Nabrzeże Francuskie

T e l e f o n y :  19-44 19-45 19-46

M A G A Z Y N :  19-47

GDYŃS KI  I MP OR T  
O W O C Ó W  

P O Ł U D N I O W Y C H
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Adres telegraficzny: „ G D Y N I M O W P O L "

P o lsk ie  T ow arzys tw o  

dla Handlu Bananami
N A B R Z E Ż E  F R A N C U S K I E  

SP. Z OGR. ODP.

W G D Y N I

___________________ m ____ ______________

NOWOCZEŚNIE URZĄDZONA 
DOJRZEWALNIA BANANÓW

ADRES TELEGRAFICZNY: „BANAN" - GDYNIA

T E L E F O N Y :

1553, 1556, 1944, 1945, 1946.
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